



2017/0224(COD)

12.4.2018

AMENDEMENTEN 74 - 193

**Ontwerpverslag
Franck Proust**

Vaststelling van een kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen in de Europese Unie

voorstel voor een verordening
(COM(2017)0487 – C8-0309/2017 – 2017/0224(COD))

Amendement 74
Ana Gomes, Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening
Overweging 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

(1) Buitenlandse directe investeringen **dragen bij** tot de groei van de Unie door het concurrentievermogen te versterken, **werkgelegenheid en schaalvoordelen te** scheppen, kapitaal, technologieën, innovatie en deskundigheid **aan te brengen** en nieuwe markten voor EU-uitvoer **te ontsluiten. Zij ondersteunen** de doelstellingen van het investeringsplan voor Europa van de Commissie en dragen bij tot andere EU-projecten en -programma's.

Amendement

(1) Buitenlandse directe investeringen **kunnen bijdragen** tot de groei van de Unie door het concurrentievermogen te versterken, **aangezien dergelijke investeringen banen** scheppen, **schaalvoordelen opleveren**, kapitaal, technologieën, innovatie en deskundigheid **aanbrengen**, en nieuwe markten voor EU-uitvoer **ontsluiten, en maken wederkerigheid mogelijk. Zij kunnen** de doelstellingen van het investeringsplan voor Europa van de Commissie **ondersteunen** en dragen bij tot andere EU-projecten en -programma's **die vermeld zijn in de niet-uitputtende lijst in de bijlage van deze verordening, en zijn daarom van strategisch belang voor de Unie en hebben gevolgen die haar grenzen en waardeketens overstijgen.**

Or. en

Amendement 75
Tiziana Beghin

Voorstel voor een verordening
Overweging 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

(1) Buitenlandse directe investeringen dragen bij tot de groei van de Unie door het concurrentievermogen te versterken, werkgelegenheid en schaalvoordelen te scheppen, kapitaal, technologieën, innovatie en deskundigheid aan te brengen en nieuwe markten voor EU-uitvoer te ontsluiten. Zij ondersteunen de

Amendement

(1) Buitenlandse directe investeringen dragen bij tot de groei van de Unie door het concurrentievermogen te versterken, werkgelegenheid en schaalvoordelen te **handhaven en te** scheppen, kapitaal, technologieën, innovatie en deskundigheid aan te brengen en nieuwe markten voor EU-uitvoer te ontsluiten **en**

doelstellingen van het investeringsplan voor Europa van de Commissie en dragen bij tot andere EU-projecten en -programma's.

wederkerigheid te waarborgen. Zij ondersteunen de doelstellingen van het investeringsplan voor Europa van de Commissie en dragen bij tot andere EU-projecten en -programma's.

Or. en

Amendement 76
Patricia Lalonde

Voorstel voor een verordening
Overweging 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

(1) Buitenlandse directe investeringen dragen bij tot de groei van de Unie door het concurrentievermogen te versterken, werkgelegenheid en schaalvoordelen te scheppen, kapitaal, technologieën, innovatie en deskundigheid aan te brengen en nieuwe markten voor EU-uitvoer te ontsluiten. Zij ondersteunen de doelstellingen van het investeringsplan voor Europa van de Commissie en dragen bij tot andere EU-projecten en -programma's.

Amendement

(1) Buitenlandse directe investeringen dragen bij tot de groei van de Unie door het concurrentievermogen te versterken, **groei te genereren en** werkgelegenheid en schaalvoordelen te scheppen, kapitaal, technologieën, innovatie en deskundigheid aan te brengen en nieuwe markten voor EU-uitvoer te ontsluiten. Zij ondersteunen de doelstellingen van het investeringsplan voor Europa van de Commissie en dragen bij tot andere EU-projecten en -programma's.

Or. fr

Amendement 77
Christofer Fjellner

Voorstel voor een verordening
Overweging 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(1 bis) Een sterke, op open markten gebaseerde economie, die zorgt voor een ondernemingsklimaat dat bevorderlijk is voor innovaties, mondiaal leiderschap en groei is de beste grondslag voor veiligheid, integriteit en soevereiniteit. Buitenlandse

investerings dragen niet alleen bij tot Europese groei maar ook tot een leidende positie voor Europa op het gebied van innovatie, onderzoek en wetenschap. Wanneer buitenlandse marktdeelnemers investeren in innovatie en onderzoek in Europa, investeren ze in de toekomstige kracht en capaciteiten van Europa. Protectionisme maakt Europa zwakker en open markten maken Europa sterker. Dit sluit niet uit dat sommige investeringen van bepaalde marktdeelnemers van die aard zijn dat Europa waakzaam moet blijven om bedreigingen van de Europese veiligheid, integriteit en soevereiniteit te voorkomen.

Or. en

Amendement 78

Ana Gomes, Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening Overweging 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

(2) De Unie en de lidstaten hebben een open investeringsklimaat dat is vastgelegd in het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie (VWEU) en ingebed in de internationale verbintenissen van de Unie en haar lidstaten met betrekking tot buitenlandse directe investeringen.

Amendement

(2) De Unie en de lidstaten hebben, **als markteconomieën**, een open investeringsklimaat dat is vastgelegd in het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie (VWEU) en ingebed in de internationale verbintenissen van de Unie en haar lidstaten met betrekking tot buitenlandse directe investeringen. **Deze openheid voor buitenlandse investeringen moet worden gehandhaafd, op voorwaarde dat de strategische autonomie van de Unie en de veiligheid van de Unie en haar lidstaten daardoor niet wordt ondermijnd, en rekening wordt gehouden met het toenemend aantal beperkingen en moeilijkheden waarmee bedrijven van de Unie worden geconfronteerd bij het investeren in derde landen, als gevolg van een gebrek aan wederkerigheid.**

Amendement 79
Christofer Fjellner

Voorstel voor een verordening
Overweging 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

(2) De Unie en de lidstaten hebben een open investeringsklimaat dat is vastgelegd in het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie (VWEU) en ingebed in de internationale verbintenissen van de Unie en haar lidstaten met betrekking tot buitenlandse directe investeringen.

Amendement

(2) De Unie en de lidstaten hebben een open investeringsklimaat dat is vastgelegd in het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie (VWEU) en ingebed in de internationale verbintenissen van de Unie en haar lidstaten met betrekking tot buitenlandse directe investeringen. ***Deze openheid voor buitenlandse investeringen moet worden gehandhaafd ongeacht de beperkingen in bepaalde landen op uitgaande investeringen van de Unie.***

Or. en

Motivering

De verordening moet een instrument blijven om risico's voor de veiligheid en openbare orde aan te pakken, niet om problemen in verband een gebrek aan wederkerigheid op te lossen. Daartoe dienen onderhandelingen over handel en investeringen.

Amendement 80
Patricia Lalonde

Voorstel voor een verordening
Overweging 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(2 bis) De Europese economie is een van de meest open economieën ter wereld en de groei evenals het concurrentievermogen van de Unie rusten op dit open karakter en de handel. De Unie leidt echter onder een gebrek aan wederkerigheid in de toegang tot de markten van haar handelspartners,

hetgeen schade berokkent aan haar economie, haar industrie en haar ondernemingen.

Or. fr

Amendement 81
Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening
Overweging 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(2 bis) Het valt te betreuren dat er geen gemeenschappelijke basis bestaat voor de controlesystemen van buitenlandse directe investeringen van de lidstaten.

Or. fr

Amendement 82
Joachim Starbatty

Voorstel voor een verordening
Overweging 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(3) Uit hoofde van hun verbintenissen in de Wereldgezondheidsorganisatie, de Organisatie voor Economische Samenwerking en Ontwikkeling en de met derde landen gesloten handels- en investeringsovereenkomsten kunnen *de Unie en de lidstaten onder bepaalde voorwaarden ten aanzien van buitenlandse directe investeringen beperkende maatregelen nemen* om redenen van *veiligheid of openbare orde*.

(3) Uit hoofde van hun verbintenissen in de Wereldgezondheidsorganisatie, de Organisatie voor Economische Samenwerking en Ontwikkeling en de met derde landen gesloten handels- en investeringsovereenkomsten kunnen *buitenlandse directe investeringen handelsbeperkende gevolgen hebben, als die uitsluitend* om redenen van *nationale veiligheid worden gedaan*.

Or. en

Amendement 83

Tiziana Beghin

Voorstel voor een verordening

Overweging 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

(3) Uit hoofde van hun verbintenissen in de Wereldgezondheidsorganisatie, de Organisatie voor Economische Samenwerking en Ontwikkeling en de met derde landen gesloten handels- en investeringsovereenkomsten kunnen de Unie en de lidstaten onder bepaalde voorwaarden ten aanzien van buitenlandse directe investeringen beperkende maatregelen nemen om redenen van veiligheid of openbare orde.

Amendement

(3) Uit hoofde van hun verbintenissen in de Wereldgezondheidsorganisatie, de Organisatie voor Economische Samenwerking en Ontwikkeling en de met derde landen gesloten handels- en investeringsovereenkomsten kunnen de Unie en de lidstaten onder bepaalde voorwaarden ten aanzien van buitenlandse directe investeringen beperkende maatregelen nemen om redenen van ***economische*** veiligheid ***en van veiligheid, defensie*** of openbare orde ***van de Unie***.

Or. en

Amendement 84

Stelios Kouloglou

Voorstel voor een verordening

Overweging 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

(3) Uit hoofde van hun verbintenissen in de Wereldgezondheidsorganisatie, de Organisatie voor Economische Samenwerking en Ontwikkeling en de met derde landen gesloten handels- en investeringsovereenkomsten kunnen de Unie en de lidstaten ***onder bepaalde voorwaarden*** ten aanzien van buitenlandse directe investeringen ***beperkende maatregelen nemen*** om redenen van veiligheid of openbare orde.

Amendement

(3) Uit hoofde van hun verbintenissen in de Wereldgezondheidsorganisatie, de Organisatie voor Economische Samenwerking en Ontwikkeling en de met derde landen gesloten handels- en investeringsovereenkomsten kunnen de Unie en de lidstaten ten aanzien van buitenlandse directe investeringen ***uitsluitend*** om redenen van veiligheid of openbare orde ***en grondrechten onder bepaalde voorwaarden beperkende maatregelen nemen***.

Or. en

Amendement 85
Christofer Fjellner

Voorstel voor een verordening
Overweging 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

(3) Uit hoofde van hun verbintenissen in de Wereldgezondheidsorganisatie, de Organisatie voor Economische Samenwerking en Ontwikkeling en de met derde landen gesloten handels- en investeringsovereenkomsten kunnen de Unie en de lidstaten onder bepaalde voorwaarden ten aanzien van buitenlandse directe investeringen beperkende maatregelen nemen om redenen van veiligheid of openbare orde.

Amendement

(3) Uit hoofde van hun verbintenissen in de Wereldgezondheidsorganisatie, de Organisatie voor Economische Samenwerking en Ontwikkeling en de met derde landen gesloten handels- en investeringsovereenkomsten kunnen de Unie en de lidstaten onder bepaalde voorwaarden ten aanzien van buitenlandse directe investeringen ***uitsluitend*** beperkende maatregelen nemen om redenen van veiligheid of openbare orde.

Or. en

Amendement 86
Agnes Jongerius, Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening
Overweging 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

(4) Diverse lidstaten hebben maatregelen genomen waarmee zij het kapitaalverkeer tussen de lidstaten onderling en tussen de lidstaten en derde landen kunnen beperken om redenen van overheidsbeleid of openbare veiligheid. Die maatregelen weerspiegelen de doelstellingen en bezorgdheid van de lidstaten met betrekking tot buitenlandse directe investeringen en leiden tot een aantal ***verschillen*** inzake toepassingsgebied en procedure. Andere lidstaten beschikken niet over dergelijke mechanismen.

Amendement

(4) Diverse lidstaten hebben maatregelen genomen waarmee zij het kapitaalverkeer tussen de lidstaten onderling en tussen de lidstaten en derde landen kunnen beperken om redenen van overheidsbeleid of openbare veiligheid. Die maatregelen weerspiegelen de doelstellingen en bezorgdheid van de lidstaten, ***marktdeelnemers, sociale partners en burgers*** met betrekking tot buitenlandse directe investeringen en leiden tot een aantal ***maatregelen die op niveau van de Unie samenhang en homogeniteit missen*** inzake toepassingsgebied en procedure. Andere lidstaten beschikken niet over dergelijke mechanismen ***en moeten worden***

aangemoedigd die in het leven te roepen, op basis van de werking van, ervaring met en optimale praktijken met betrekking tot reeds ingevoerde nationale mechanismen, die geen vermindering van buitenlandse investeringen te zien geven, zelfs waar de regels betreffende deze mechanismen zijn aangescherpt.

Or. en

Amendement 87
Tiziana Beghin

Voorstel voor een verordening
Overweging 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

(4) Diverse lidstaten hebben maatregelen genomen waarmee zij het kapitaalverkeer tussen de lidstaten **onderling en tussen de lidstaten** en derde landen kunnen beperken om redenen van overheidsbeleid of openbare veiligheid. Die maatregelen weerspiegelen de doelstellingen en bezorgdheid van **de lidstaten** met betrekking tot buitenlandse directe investeringen en leiden tot een aantal verschillen inzake toepassingsgebied en procedure. Andere lidstaten **beschikken** niet over dergelijke mechanismen.

Amendement

(4) Diverse lidstaten hebben maatregelen genomen waarmee zij het kapitaalverkeer tussen de lidstaten en derde landen kunnen beperken om redenen van overheidsbeleid of openbare veiligheid. Die maatregelen weerspiegelen de doelstellingen **van de lidstaten** en bezorgdheid van **belanghebbenden** met betrekking tot buitenlandse directe investeringen en leiden tot een aantal verschillen inzake toepassingsgebied en procedure. Andere lidstaten **die** niet over dergelijke mechanismen **beschikken moeten de optimale praktijken van de lidstaten volgen die zulke mechanismen hebben ingevoerd.**

Or. en

Amendement 88
Joachim Starbatty

Voorstel voor een verordening
Overweging 4

(4) Diverse lidstaten hebben maatregelen genomen waarmee zij het kapitaalverkeer tussen de lidstaten onderling en tussen de lidstaten en derde landen kunnen beperken om redenen van overheidsbeleid of openbare veiligheid. Die maatregelen weerspiegelen de doelstellingen en bezorgdheid van de lidstaten met betrekking tot buitenlandse directe investeringen en leiden tot een aantal verschillen inzake toepassingsgebied en procedure. Andere lidstaten beschikken niet over dergelijke mechanismen.

(4) Diverse lidstaten hebben maatregelen genomen waarmee zij het kapitaalverkeer tussen de lidstaten onderling en tussen de lidstaten en derde landen kunnen beperken om redenen van overheidsbeleid of openbare veiligheid. Die maatregelen weerspiegelen de doelstellingen en bezorgdheid van de lidstaten met betrekking tot buitenlandse directe investeringen en leiden tot een aantal verschillen inzake toepassingsgebied en procedure. Andere lidstaten beschikken niet over dergelijke mechanismen **en mogen niet worden verplicht om screeningmechanismen van directe buitenlandse investeringen in het leven te roepen.**

Or. en

Amendement 89

Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Daniel Caspary

Voorstel voor een verordening

Overweging 5

(5) Momenteel bestaat er geen alomvattend kader op EU-niveau voor de screening van buitenlandse directe investeringen om redenen van veiligheid of openbare orde.

(5) Momenteel bestaat er geen alomvattend kader **en zijn er geen maatregelen ingevoerd** op EU-niveau voor de screening **of beperking** van buitenlandse directe investeringen om redenen van veiligheid of openbare orde **of omdat zij direct of indirect zijn gedaan met het oogmerk sleuteltechnologieën of kennis toe te eigenen in het kader van een door de staat ingegeven strategie van het industriebeleid ter ondersteuning van strategische nationale belangen.**

Or. en

Amendement 90
Ana Gomes, Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening
Overweging 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

(5) Momenteel bestaat er geen alomvattend kader op **EU-niveau** voor de screening van buitenlandse directe investeringen om redenen van veiligheid *of openbare orde*.

Amendement

(5) Momenteel bestaat er geen alomvattend kader op **Unie-niveau** voor de screening van buitenlandse directe investeringen om redenen van veiligheid, *openbare orde of strategische autonomie van de Unie, terwijl alle partners van de Unie, met inbegrip van de G7-landen, een dergelijk kader hebben ontwikkeld met gebruikmaking van verschillende screeningmechanismen met uiteenlopende niveaus van transparantie, beperking en voorspelbaarheid*.

Or. en

Amendement 91
Stelios Kouloglou

Voorstel voor een verordening
Overweging 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

(5) Momenteel bestaat er geen alomvattend kader op **EU-niveau** voor de screening van buitenlandse directe investeringen om redenen van veiligheid of openbare orde.

Amendement

(5) Momenteel bestaat er geen alomvattend kader op **Unie-niveau** voor de screening van buitenlandse directe investeringen om redenen van veiligheid of openbare orde. *Er zijn echter verschillende landen in de periferie die, als gevolg van aan hen opgelegd bezuinigingsbeleid, nagenoeg gedwongen waren om cruciale ondernemingen te privatiseren die vervolgens in buitenlandse handen kwamen*.

Or. en

Amendement 92
Laima Liucija Andrikienė

Voorstel voor een verordening
Overweging 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

(5) Momenteel bestaat er geen alomvattend kader op EU-niveau voor de screening van buitenlandse directe investeringen om redenen van veiligheid of openbare orde.

Amendement

(5) Momenteel bestaat er geen alomvattend kader op EU-niveau voor de screening van buitenlandse directe investeringen om redenen van veiligheid of openbare orde, ***terwijl G7-landen en verschillende andere landen reeds beschikken over screeningmechanismen van buitenlandse directe investeringen en deze wensen aan te scherpen.***

Or. en

Amendement 93
Tiziana Beghin

Voorstel voor een verordening
Overweging 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

(5) Momenteel bestaat er geen alomvattend kader op EU-niveau voor de screening van buitenlandse directe investeringen om redenen van veiligheid of openbare orde.

Amendement

(5) Momenteel bestaat er geen alomvattend kader op EU-niveau voor de screening van buitenlandse directe investeringen om redenen van ***economische veiligheid en*** veiligheid of openbare orde ***in de Unie.***

Or. en

Amendement 94
Emmanuel Maurel, Alessia Maria Mosca, Ana Gomes, Agnes Jongerius

Voorstel voor een verordening
Overweging 5 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(5 bis) De dominante posities van personen, met name multinationale ondernemingen of overheidsbedrijven zoals gedefinieerd in het Europees mededingingsrecht, kunnen een bedreiging vormen voor de veiligheid en de openbare orde van de Europese Unie.

Or. en

Amendement 95
Joachim Starbatty

Voorstel voor een verordening
Overweging 5 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(5 bis) De lidstaten en de Commissie mogen nationale veiligheid en openbare orde niet als voorwendsel gebruiken om verkapte handelsbelemmeringen te rechtvaardigen.

Or. en

Amendement 96
Joachim Starbatty

Voorstel voor een verordening
Overweging 6 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(6 bis) In overeenstemming met artikel 346, lid 1, onder b) kan elke lidstaat "de maatregelen nemen die hij noodzakelijk acht voor de bescherming van de wezenlijke belangen van zijn veiligheid en die betrekking hebben op de productie van of de handel in wapenen, munitie en oorlogsmateriaal".

Or. en

Amendement 97
Christofer Fjellner

Voorstel voor een verordening
Overweging 6 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(6 bis) Het feit dat niet-directe investeringen niet volledig vallen binnen het toepassingsgebied van de bevoegdheid voor het gemeenschappelijke handelsbeleid heeft het Hof van Justitie in zijn advies van 16 mei 2017^{1 bis} verduidelijkt.

^{1 bis} ***Advies 2/2015 van het Hof van Justitie van 16 mei 2017 (PB C 239, 24.7.2017, blz. 3)***

Or. en

Motivering

Gezien de recente jurisprudentie moet verduidelijkt worden dat portefeuillebeleggingen niet onder de verordening vallen.

Amendement 98
Patricia Lalonde

Voorstel voor een verordening
Overweging 6 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(6 bis) Het gemeenschappelijk handelsbeleid van de Unie is gebaseerd op het wederkerigheidsbeginsel.

Or. fr

Amendement 99
Ana Gomes, Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening
Overweging 7

Door de Commissie voorgestelde tekst

(7) Het is **belangrijk om** rechtszekerheid te **scheppen** en de coördinatie en samenwerking binnen de EU te waarborgen door een kader vast te stellen voor de screening van buitenlandse directe investeringen in de Unie om redenen van veiligheid of openbare orde. Dit doet geen afbreuk aan de **exclusieve** verantwoordelijkheid van de lidstaten om de nationale veiligheid te handhaven.

Amendement

(7) Het is **van belang om in** rechtszekerheid te **voorzien voor nationale mechanismen en voor een Europees screeningmechanisme van directe buitenlandse investeringen**, en de coördinatie en samenwerking binnen de EU te waarborgen door een kader vast te stellen voor de screening van buitenlandse directe investeringen in de Unie om redenen van veiligheid of openbare orde. Dit doet geen afbreuk aan de verantwoordelijkheid van de lidstaten om de nationale veiligheid, **openbare orde en hun strategische autonomie** te handhaven. **Deze verordening voorziet in een rechtskader in het licht van ontwikkelingen in de aard van buitenlandse directe investeringen en de daaraan verbonden praktijken wereldwijd. Daarom moet de Commissie screeningsystemen in derde landen monitoren.**

Or. en

Amendement 100
Joachim Starbatty

Voorstel voor een verordening
Overweging 7

Door de Commissie voorgestelde tekst

(7) Het is belangrijk om rechtszekerheid te scheppen en de coördinatie en samenwerking **binnen de EU** te waarborgen door een kader vast te stellen voor de screening van buitenlandse directe investeringen in de Unie om redenen van veiligheid of openbare orde. Dit doet geen afbreuk aan de exclusieve

Amendement

(7) Het is belangrijk om rechtszekerheid te scheppen **voor investeerders** en de coördinatie en samenwerking **tussen de lidstaten en de Commissie** te waarborgen door een kader vast te stellen voor de screening van buitenlandse directe investeringen in de Unie om redenen van veiligheid of

verantwoordelijkheid van de lidstaten om de nationale veiligheid te handhaven.

openbare orde. Dit doet geen afbreuk aan de exclusieve verantwoordelijkheid van de lidstaten om de nationale veiligheid **en openbare orde** te handhaven **en te bepalen wat nodig is voor de bescherming van hun essentiële veiligheidsbelangen**.

Or. en

Amendement 101 **Stelios Kouloglou**

Voorstel voor een verordening **Overweging 7**

Door de Commissie voorgestelde tekst

(7) Het is belangrijk om rechtszekerheid te scheppen en de coördinatie en samenwerking binnen de EU te waarborgen door een kader vast te stellen voor de screening van buitenlandse directe investeringen in de Unie om redenen van veiligheid of openbare orde. Dit **doet** geen afbreuk aan de exclusieve verantwoordelijkheid van de lidstaten **om de nationale veiligheid te handhaven**.

Amendement

(7) Het is belangrijk om rechtszekerheid te scheppen en de coördinatie en samenwerking binnen de EU te waarborgen door een kader vast te stellen voor de screening van buitenlandse directe investeringen in de Unie om redenen van veiligheid of openbare orde. Dit **mag** geen afbreuk **doen** aan de exclusieve verantwoordelijkheid van de lidstaten **voor het handhaven van hun nationale veiligheid**.

Or. en

Amendement 102 **Emmanuel Maurel**

Voorstel voor een verordening **Overweging 7 bis (nieuw)**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(7 bis) De twee grote economische wereldmachten, China en de Verenigde Staten, onderscheiden zich van de EU door de vaststelling van een regeling voor directe buitenlandse investeringen die in geen enkel opzicht invloed heeft op de

Amendement 103

Ana Gomes, Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening

Overweging 8

Door de Commissie voorgestelde tekst

(8) Het kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen moet de lidstaten en de Commissie de middelen geven om risico's voor de veiligheid *of* de openbare orde op een alomvattende wijze aan te pakken en zich aan te passen aan wijzigende omstandigheden, en er tegelijkertijd voor zorgen dat de lidstaten over de nodige flexibiliteit blijven beschikken om – rekening houdend met hun individuele situatie en nationale omstandigheden – buitenlandse directe investeringen te screenen om redenen van veiligheid en openbare orde.

Amendement

(8) Het kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen moet de lidstaten en de Commissie de middelen geven om risico's voor de veiligheid, de openbare orde *en de strategische autonomie van de Unie* op een alomvattende wijze aan te pakken en zich aan te passen aan wijzigende omstandigheden, *aan de context en de omstandigheden, zelfs als de investering al heeft plaatsgevonden* en er tegelijkertijd voor zorgen dat de lidstaten over de nodige flexibiliteit blijven beschikken om – rekening houdend met hun individuele situatie en nationale omstandigheden – buitenlandse directe investeringen te screenen om redenen van veiligheid en openbare orde.

Or. en

Amendement 104

Joachim Starbatty

Voorstel voor een verordening

Overweging 8

Door de Commissie voorgestelde tekst

(8) Het kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen moet de lidstaten en de Commissie de middelen

Amendement

(8) Het kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen moet de lidstaten en de Commissie de middelen

geven om risico's voor de veiligheid of de openbare orde ***op een alomvattende wijze*** aan te pakken en zich aan te passen aan wijzigende omstandigheden, en er tegelijkertijd voor zorgen dat de lidstaten over de nodige flexibiliteit blijven beschikken om – rekening houdend met hun individuele situatie en nationale omstandigheden – ***buitenlandse directe investeringen te screenen om redenen van veiligheid en openbare orde.***

geven om risico's voor de veiligheid of de openbare orde aan te pakken en zich aan te passen aan wijzigende omstandigheden, en er tegelijkertijd voor zorgen dat de lidstaten over de nodige flexibiliteit blijven beschikken om ***buitenlandse directe investeringen te screenen om redenen van veiligheid en openbare orde,*** rekening houdend met hun individuele situatie en nationale omstandigheden ***en met inachtneming van de besluitvorming van de lidstaten inzake de screening van buitenlandse directe investeringen.***

Or. en

Amendement 105
Dita Charanzová, Patricia Lalonde

Voorstel voor een verordening
Overweging 8

Door de Commissie voorgestelde tekst

(8) Het kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen moet de lidstaten en de Commissie de middelen geven om risico's voor de veiligheid of de openbare orde op een alomvattende wijze aan te pakken en zich aan te passen aan wijzigende omstandigheden, en er tegelijkertijd voor zorgen dat de lidstaten over de nodige flexibiliteit blijven beschikken om – rekening houdend met hun individuele situatie en nationale omstandigheden – buitenlandse directe investeringen te screenen om redenen van veiligheid en openbare orde.

Amendement

(8) Het kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen moet de lidstaten en de Commissie de middelen geven om risico's voor de veiligheid of de openbare orde op een alomvattende wijze aan te pakken en zich aan te passen aan wijzigende omstandigheden, en er tegelijkertijd voor zorgen dat de ***openheid van de investeringsklimaat van de Unie blijft bestaan en de*** lidstaten over de nodige flexibiliteit blijven beschikken om – rekening houdend met hun individuele situatie en nationale omstandigheden – buitenlandse directe investeringen te screenen om redenen van veiligheid en openbare orde.

Or. en

Amendement 106
Laima Liucija Andrikiienė

Voorstel voor een verordening
Overweging 8

Door de Commissie voorgestelde tekst

(8) Het kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen moet de lidstaten en de Commissie **de middelen** geven om risico's voor de veiligheid of de openbare orde op een alomvattende wijze aan te pakken en zich aan te passen aan wijzigende omstandigheden, en er tegelijkertijd voor zorgen dat de lidstaten over de nodige flexibiliteit blijven beschikken om – rekening houdend met hun individuele situatie en nationale omstandigheden – buitenlandse directe investeringen te screenen om redenen van veiligheid en openbare orde.

Amendement

(8) Het kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen moet de lidstaten en de Commissie **een juridisch en financieel kader** geven om risico's voor de veiligheid of de openbare orde op een alomvattende wijze aan te pakken en zich aan te passen aan wijzigende omstandigheden, en er tegelijkertijd voor zorgen dat de lidstaten over de nodige flexibiliteit blijven beschikken om – rekening houdend met hun individuele situatie en nationale omstandigheden – buitenlandse directe investeringen te screenen om redenen van veiligheid en openbare orde.

Or. en

Amendement 107
Stelios Kouloglou

Voorstel voor een verordening
Overweging 8

Door de Commissie voorgestelde tekst

(8) Het kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen moet de lidstaten en de Commissie de middelen geven om risico's voor de veiligheid of de openbare orde op een alomvattende wijze aan te pakken en zich aan te passen aan wijzigende omstandigheden, en er tegelijkertijd voor zorgen dat de lidstaten over de nodige flexibiliteit blijven beschikken om – rekening houdend met hun individuele situatie en nationale omstandigheden – buitenlandse directe investeringen te **screenen om redenen van** veiligheid en openbare orde.

Amendement

(8) Het kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen moet de lidstaten en de Commissie de middelen geven om risico's voor de veiligheid of de openbare orde op een alomvattende wijze aan te pakken en zich aan te passen aan wijzigende omstandigheden, en er tegelijkertijd voor zorgen dat de lidstaten over de nodige flexibiliteit blijven beschikken om – rekening houdend met hun individuele situatie en nationale omstandigheden – buitenlandse directe investeringen te **beoordelen met het oog op** veiligheid en openbare orde.

Amendement 108
Tiziana Beghin

Voorstel voor een verordening
Overweging 8

Door de Commissie voorgestelde tekst

(8) Het kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen **moet** de lidstaten en de Commissie de middelen **geven** om risico's voor de veiligheid of de openbare orde op een alomvattende wijze aan te pakken en zich aan te passen aan wijzigende omstandigheden, en er tegelijkertijd voor zorgen dat de lidstaten over de nodige flexibiliteit blijven beschikken om – rekening houdend met hun individuele situatie en nationale omstandigheden – buitenlandse directe investeringen te screenen om redenen van veiligheid en openbare orde.

Amendement

(8) Het kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen **geeft** de lidstaten en de Commissie de middelen om risico's voor de veiligheid of de openbare orde op een alomvattende wijze aan te pakken en zich aan te passen aan wijzigende omstandigheden, en er tegelijkertijd voor zorgen dat de lidstaten over de nodige flexibiliteit blijven beschikken om – rekening houdend met hun individuele situatie en nationale omstandigheden – buitenlandse directe investeringen te screenen om redenen van veiligheid en openbare orde.

Amendement 109
Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening
Overweging 8 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(8 bis) De lidstaten die nog niet beschikken over een screeningmechanisme van directe buitenlandse investeringen zouden ten minste moeten beschikken over een systeem van voorafgaande verklaringen van buitenlandse investeringsprojecten.

Amendement 110

Ana Gomes, Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening

Overweging 9

Door de Commissie voorgestelde tekst

(9) Het kader moet betrekking hebben op **een breed scala van** investeringen **waarmee duurzame en** directe betrekkingen worden gevestigd of gehandhaafd tussen investeerders uit derde landen en ondernemingen die een economische activiteit uitoefenen in de lidstaten.

Amendement

(9) Het kader moet betrekking hebben op **alle soorten van buitenlandse directe** investeringen, **ongeacht hun aard of omvang, met inbegrip van gouden aandelen en gouden bevoegdheden, wanneer sprake is van een streven naar directe of indirecte controle en wanneer directe of indirecte** betrekkingen worden gevestigd of gehandhaafd tussen investeerders uit derde landen en ondernemingen die een economische activiteit uitoefenen in de lidstaten. **Het is ook van cruciaal belang dat de nodige middelen worden verstrekt om de duur van de betreffende investeringen te monitoren.**

Or. en

Amendement 111

Stelios Kouloglou

Voorstel voor een verordening

Overweging 9

Door de Commissie voorgestelde tekst

(9) Het kader **moet** betrekking hebben op een breed scala van investeringen waarmee duurzame en directe betrekkingen worden gevestigd of gehandhaafd tussen investeerders uit derde landen en ondernemingen die een economische activiteit uitoefenen in de lidstaten.

Amendement

(9) Het kader **voor screening van buitenlandse directe investeringen kan** betrekking hebben op een breed scala van investeringen waarmee duurzame en directe betrekkingen worden gevestigd of gehandhaafd tussen investeerders uit derde landen en ondernemingen die een economische activiteit uitoefenen in de lidstaten, **indien er een verband is met veiligheid, openbare orde, milieunormen**

Amendement 112
Joachim Starbatty

Voorstel voor een verordening
Overweging 9

Door de Commissie voorgestelde tekst

(9) Het kader moet betrekking hebben op ***een breed scala van*** investeringen waarmee duurzame en directe betrekkingen worden gevestigd of gehandhaafd tussen investeerders uit derde landen en ondernemingen die een economische activiteit uitoefenen in de lidstaten.

Amendement

(9) Het kader moet betrekking hebben op investeringen waarmee duurzame en directe betrekkingen worden gevestigd of gehandhaafd tussen investeerders uit derde landen en ondernemingen die een economische activiteit uitoefenen in de lidstaten ***en die geacht worden een bedreiging te vormen voor de nationale veiligheid of de openbare orde.***

Amendement 113
Dita Charanzová

Voorstel voor een verordening
Overweging 9

Door de Commissie voorgestelde tekst

(9) Het kader moet betrekking hebben op ***een breed scala van*** investeringen waarmee duurzame en directe betrekkingen worden gevestigd of gehandhaafd tussen investeerders uit derde landen en ondernemingen die een economische activiteit uitoefenen in de lidstaten.

Amendement

(9) Het kader moet betrekking hebben op investeringen waarmee duurzame en directe betrekkingen worden gevestigd of gehandhaafd tussen investeerders uit derde landen en ondernemingen die een economische activiteit uitoefenen in de lidstaten ***in verband met de openbare veiligheid en de openbare orde.***

Amendement 114

Tiziana Beghin

Voorstel voor een verordening

Overweging 9

Door de Commissie voorgestelde tekst

(9) Het kader moet betrekking hebben op een breed scala van investeringen waarmee duurzame **en directe** betrekkingen worden gevestigd of gehandhaafd tussen investeerders uit derde landen en ondernemingen die een economische activiteit uitoefenen in de lidstaten.

Amendement

(9) Het kader moet betrekking hebben op een breed scala van investeringen waarmee duurzame, **directe en indirecte** betrekkingen worden gevestigd of gehandhaafd tussen investeerders uit derde landen en ondernemingen die een economische activiteit uitoefenen in de lidstaten. **Daarnaast moet het kader betrekking hebben op kortlopende investeringen die zich voordoen als toezeggingen voor de lange termijn, met inbegrip van stromen van directe investeringen die bedoeld zijn om belastingen te ontwijken of geld wit te wassen, en investeringen die worden afgeleid naar sectoren met hoge uitgaven voor onderzoek en productontwikkeling met het oog op de verwerving van technologie.**

Or. en

Amendement 115

Laima Liucija Andrikiienė

Voorstel voor een verordening

Overweging 9

Door de Commissie voorgestelde tekst

(9) Het kader moet betrekking hebben op een breed scala van investeringen waarmee duurzame en directe betrekkingen worden gevestigd of gehandhaafd tussen investeerders uit derde landen en ondernemingen die een economische activiteit uitoefenen in de lidstaten.

Amendement

(9) Het kader moet betrekking hebben op een breed scala van investeringen waarmee duurzame en directe **of indirecte** betrekkingen worden gevestigd of gehandhaafd tussen investeerders uit derde landen en ondernemingen die een economische activiteit uitoefenen in de lidstaten. **Daarnaast moet het kader betrekking hebben op kortlopende**

investeringen die zich voordoen als toezeggingen voor de lange termijn, met inbegrip van stromen van directe investeringen die bedoeld zijn om belastingen te ontwijken of geld wit te wassen, en investeringen die worden afgeleid naar sectoren met hoge uitgaven voor onderzoek en productontwikkeling met het oog op de verwerving van technologie.

Or. en

Amendement 116
Christofer Fjellner

Voorstel voor een verordening
Overweging 9

Door de Commissie voorgestelde tekst

(9) Het kader moet betrekking hebben op een *breed* scala van investeringen waarmee duurzame en directe betrekkingen worden gevestigd of gehandhaafd tussen investeerders uit derde landen en ondernemingen die een economische activiteit uitoefenen in de lidstaten.

Amendement

(9) Het kader moet betrekking hebben op een *noodzakelijk* scala van investeringen waarmee duurzame en directe betrekkingen worden gevestigd of gehandhaafd tussen investeerders uit derde landen en ondernemingen die een economische activiteit uitoefenen in de lidstaten.

Or. en

Amendement 117
Christofer Fjellner

Voorstel voor een verordening
Overweging 10

Door de Commissie voorgestelde tekst

(10) Lidstaten moeten, in overeenstemming met het Unierecht, de nodige maatregelen kunnen nemen om de ontwiking van hun screeningmechanismen en -besluiten ter bescherming van de

Amendement

(10) Lidstaten moeten, in overeenstemming met het Unierecht, de nodige maatregelen kunnen nemen om de ontwiking van hun screeningmechanismen en -besluiten ter bescherming van de

veiligheid of de openbare orde te voorkomen. Dit moet van toepassing zijn op investeringen in de Unie met behulp van kunstmatige regelingen die de economische realiteit niet weerspiegelen en waarmee de screeningmechanismen en -besluiten worden ontweken, waarbij de investeerder uiteindelijk het eigendom is van of wordt beheerd door een natuurlijke persoon of een onderneming uit een derde land. Dit doet geen afbreuk aan de vrijheid van vestiging en het vrije verkeer van kapitaal zoals vastgelegd in het VWEU.

veiligheid of de openbare orde te voorkomen. Dit moet van toepassing zijn op investeringen in de Unie met behulp van kunstmatige regelingen die de economische realiteit niet weerspiegelen en waarmee de screeningmechanismen en -besluiten worden ontweken, waarbij de investeerder uiteindelijk het eigendom is van of wordt beheerd door een natuurlijke persoon of een onderneming uit een derde land. Dit doet geen afbreuk aan de vrijheid van vestiging en het vrije verkeer van kapitaal zoals vastgelegd in het VWEU.

Screeningmechanismen moeten dan ook niet worden toegepast op investeringen die afkomstig zijn uit andere lidstaten.

Or. en

Amendement 118

Ana Gomes, Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening

Overweging 10

Door de Commissie voorgestelde tekst

(10) Lidstaten moeten, in overeenstemming met het Unierecht, de nodige maatregelen ***kunnen*** nemen om de ontwiking van hun screeningmechanismen en -besluiten ter bescherming van de veiligheid ***of*** de openbare orde te voorkomen. Dit moet van toepassing zijn op investeringen in de Unie met behulp van kunstmatige regelingen die de economische realiteit niet weerspiegelen en waarmee de screeningmechanismen en -besluiten worden ontweken, waarbij de investeerder uiteindelijk het eigendom is van of wordt beheerd door een ***natuurlijke persoon of*** een onderneming uit een derde land. ***Dit doet geen afbreuk aan de vrijheid van vestiging en het vrije verkeer van kapitaal zoals vastgelegd in het VWEU.***

Amendement

(10) Lidstaten moeten, in overeenstemming met het Unierecht, de nodige maatregelen nemen om de ontwiking van hun screeningmechanismen en -besluiten ter bescherming van de veiligheid, de openbare orde ***en de strategische autonomie van de Unie,*** te voorkomen. Dit moet van toepassing zijn op investeringen in de Unie met behulp van kunstmatige ***of complexe*** regelingen die ***ontworpen zijn om de uiteindelijke investeerder of een overname niet bekend te maken, of die*** de economische realiteit niet weerspiegelen en waarmee de screeningmechanismen en -besluiten worden ontweken, waarbij de investeerder uiteindelijk het eigendom is van of wordt beheerd door een ***uiteindelijke investeerder, ongeacht of dit een natuurlijke or rechtspersoon is,*** een

onderneming uit een derde land, **een buitenlandse mogendheid of regering, een leger of een veiligheidsmacht van een derde land.**

Or. en

Amendement 119
Laima Liucija Andrikienė

Voorstel voor een verordening
Overweging 10

Door de Commissie voorgestelde tekst

(10) Lidstaten moeten, in overeenstemming met het Unierecht, de nodige maatregelen **kunnen** nemen om de ontwijking van hun screeningmechanismen en -besluiten ter bescherming van de veiligheid of de openbare orde te voorkomen. Dit moet van toepassing zijn op investeringen in de Unie met behulp van kunstmatige regelingen die de economische realiteit niet weerspiegelen en waarmee de screeningmechanismen en -besluiten worden ontweken, waarbij de investeerder uiteindelijk het eigendom is van of wordt beheerd door een natuurlijke persoon of een onderneming uit een derde land. Dit doet geen afbreuk aan de vrijheid van vestiging en het vrije verkeer van kapitaal zoals vastgelegd in het VWEU.

Amendement

(10) Lidstaten moeten, in overeenstemming met het Unierecht, de nodige maatregelen nemen om de ontwijking van hun screeningmechanismen en -besluiten ter bescherming van de veiligheid of de openbare orde te voorkomen. Dit moet van toepassing zijn op investeringen in de Unie met behulp van kunstmatige regelingen **en complexe investeringsstructuren die de uiteindelijke investeerder niet onthullen en de** economische realiteit niet weerspiegelen en waarmee de screeningmechanismen en -besluiten worden ontweken, waarbij de investeerder uiteindelijk het eigendom is van of wordt beheerd door een natuurlijke persoon of een onderneming, **regering of leger** uit een derde land. Dit doet geen afbreuk aan de vrijheid van vestiging en het vrije verkeer van kapitaal zoals vastgelegd in het VWEU.

Or. en

Amendement 120
Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Daniel Caspary

Voorstel voor een verordening
Overweging 10

Door de Commissie voorgestelde tekst

(10) Lidstaten moeten, in overeenstemming met het Unierecht, de nodige maatregelen kunnen nemen om de ontwijking van hun screeningmechanismen en -besluiten ter bescherming van de veiligheid of de openbare orde te voorkomen. Dit moet van toepassing zijn op investeringen in de Unie met behulp van kunstmatige regelingen die de economische realiteit niet weerspiegelen en waarmee de screeningmechanismen en -besluiten worden ontweken, waarbij de investeerder uiteindelijk het eigendom is van of wordt beheerd door een natuurlijke persoon of een onderneming uit een derde land. Dit doet geen afbreuk aan de vrijheid van vestiging en het vrije verkeer van kapitaal zoals vastgelegd in het VWEU.

Amendement

(10) Lidstaten **en de Commissie** moeten, in overeenstemming met het Unierecht, de nodige maatregelen kunnen nemen om de ontwijking van hun screeningmechanismen en -besluiten ter bescherming van de veiligheid of de openbare orde te voorkomen. Dit moet van toepassing zijn op investeringen in de Unie met behulp van kunstmatige regelingen die de economische realiteit niet weerspiegelen en waarmee de screeningmechanismen en -besluiten worden ontweken, waarbij de investeerder uiteindelijk het eigendom is van of wordt beheerd door een natuurlijke persoon of een onderneming uit een derde land. Dit doet geen afbreuk aan de vrijheid van vestiging en het vrije verkeer van kapitaal zoals vastgelegd in het VWEU.

Or. en

Amendement 121

Inmaculada Rodríguez-Piñero Fernández

**Voorstel voor een verordening
Overweging 10 bis (nieuw)**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(10 bis) Teneinde de doeltreffendheid van deze verordening en de screeningmechanismen van de lidstaten te waarborgen bevordert de Commissie in met derde landen gesloten handels- en investeringsovereenkomsten, een verbintenis van derde landen tot samenwerking in het kader van deze verordening.

Or. en

**Amendement 122
Stelios Kouloglou**

Voorstel voor een verordening Overweging 11

Door de Commissie voorgestelde tekst

(11) Om de toepassing van de verordening door de lidstaten en de Commissie aan te sturen, is het dienstig te voorzien in een lijst van factoren die bij de **screening** van buitenlandse directe investeringen om redenen van veiligheid **of** openbare orde in aanmerking kunnen worden genomen. Door deze lijst zal de screeningprocedure ook transparanter worden voor investeerders die buitenlandse directe investeringen in de Unie overwegen of hebben gedaan. Deze lijst van factoren die gevolgen kunnen hebben voor de veiligheid **of** de openbare orde moet niet-uitputtend blijven.

Amendement

(11) Om de toepassing van de verordening door de lidstaten en de Commissie aan te sturen, is het dienstig te voorzien in een lijst van factoren die bij de **beoordeling** van buitenlandse directe investeringen om redenen van veiligheid, openbare orde, **milieunormen en maatschappelijke risico's** in aanmerking kunnen worden genomen. Door deze lijst zal de screeningprocedure ook transparanter worden voor investeerders die buitenlandse directe investeringen in de Unie overwegen of hebben gedaan. Deze lijst van factoren die gevolgen kunnen hebben voor de veiligheid, de openbare orde, **milieunormen en maatschappelijke risico's** moet niet-uitputtend blijven.

Or. en

Amendement 123 Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Daniel Caspary

Voorstel voor een verordening Overweging 11

Door de Commissie voorgestelde tekst

(11) Om de toepassing van de verordening door de lidstaten en de Commissie aan te sturen, is het dienstig te voorzien in een lijst van factoren die bij de screening van buitenlandse directe investeringen om redenen van veiligheid of openbare orde in aanmerking kunnen worden genomen. Door deze lijst zal de screeningprocedure ook transparanter worden voor investeerders die buitenlandse directe investeringen in de Unie overwegen of hebben gedaan. Deze lijst van factoren die gevolgen kunnen hebben voor de

Amendement

(11) Om de toepassing van de verordening door de lidstaten en de Commissie aan te sturen, is het dienstig te voorzien in een lijst van factoren die bij de screening van buitenlandse directe investeringen om redenen van veiligheid of openbare orde in aanmerking kunnen worden genomen. Door deze lijst zal de screeningprocedure ook transparanter worden voor investeerders die buitenlandse directe investeringen in de Unie overwegen of hebben gedaan. Deze lijst van factoren die gevolgen kunnen hebben voor de

veiligheid of de openbare orde moet niet-uitputtend blijven.

veiligheid of de openbare orde moet niet-uitputtend blijven. ***Het is ook dienstig om een indicatieve lijst van sleuteltechnologieën of -kennis op te stellen, in verband waarmee buitenlandse directe investeringen van derde landen wordt gescreend als het waarschijnlijk is dat deze investeringen direct of indirect worden gedaan met het oogmerk sleuteltechnologieën of kennis toe te eigenen in het kader van een door de staat ingegeven strategie van het industriebeleid ter ondersteuning van strategische nationale belangen.***

Or. en

Amendement 124 **Patricia Lalonde**

Voorstel voor een verordening **Overweging 11**

Door de Commissie voorgestelde tekst

(11) Om de toepassing van de verordening door de lidstaten en de Commissie aan te sturen, is het dienstig te voorzien in een lijst van factoren die bij de screening van buitenlandse directe investeringen om redenen van veiligheid of openbare orde in aanmerking kunnen worden genomen. Door deze lijst zal de screeningprocedure ook transparanter worden voor investeerders die buitenlandse directe investeringen in de Unie overwegen of hebben gedaan. Deze lijst van factoren die gevolgen kunnen hebben voor de veiligheid of de openbare orde ***moet*** niet-uitputtend ***blijven***.

Amendement

(11) Om de toepassing van de verordening door de lidstaten en de Commissie aan te sturen, is het dienstig te voorzien in een lijst van factoren die bij de screening van buitenlandse directe investeringen om redenen van veiligheid of openbare orde in aanmerking kunnen worden genomen. Door deze lijst zal de screeningprocedure ook transparanter worden voor investeerders die buitenlandse directe investeringen in de Unie overwegen of hebben gedaan. Deze lijst van factoren die gevolgen kunnen hebben voor de veiligheid of de openbare orde ***blijft*** niet-uitputtend.

Or. fr

Amendement 125 **Ana Gomes, Emmanuel Maurel**

Voorstel voor een verordening

Overweging 12

Door de Commissie voorgestelde tekst

(12) Wanneer de lidstaten en de Commissie moeten beoordelen of een buitenlandse directe investering gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde, **moeten zij rekening kunnen** houden met alle relevante factoren, inclusief de gevolgen voor kritieke infrastructuur, technologieën (inclusief sleuteltechnologieën) en grondstoffen die van essentieel belang zijn voor de veiligheid of de handhaving van de openbare orde en waarvan de verstoring, **het** verlies of **de** vernietiging **aanzienlijke** gevolgen zou hebben voor een lidstaat of de Unie. In dat verband **moeten** de lidstaten en de Commissie in aanmerking **kunnen** nemen of een buitenlandse investeerder direct of indirect onder zeggenschap staat (*bv. via aanzienlijke financiering, inclusief subsidies*) van de **overheid** van een derde land.

Amendement

(12) Wanneer de lidstaten en de Commissie moeten beoordelen of een buitenlandse directe investering gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde **of de strategische autonomie van de Unie**, houden **zij rekening** met alle relevante factoren, inclusief de gevolgen voor kritieke infrastructuur, technologieën (inclusief **kritieke** sleuteltechnologieën) en grondstoffen die van essentieel belang zijn voor de veiligheid of de handhaving van de openbare orde en **de strategische autonomie van de Unie**, waarvan de verstoring, **met inbegrip van leveringsonderbreking, storing**, verlies of vernietiging, gevolgen zou hebben voor een lidstaat of de Unie. In dat verband **moet het boekenonderzoek van de** lidstaten en de Commissie **ook zorgvuldig** in aanmerking nemen of een buitenlandse investeerder **of uiteindelijke buitenlandse investeerder**, direct of indirect onder zeggenschap staat (*bijvoorbeeld via financiering, inclusief subsidies, of betrokkenheid van een politieke partij bij de besluitvorming*), **van een buitenlandse mogendheid, leger of veiligheidsmacht, van een staat of van de regering** van een derde land. **Voorts is, teneinde een nauwkeurig beeld te vormen van de investering, andere informatie nuttig voor de besluitvorming, zoals de investeringssituatie, het niveau van openheid in het land van herkomst van de investeerder, de mate van wederkerigheid, de bron van de middelen, de mate waarin de buitenlandse investering kan leiden tot een monopolistische structuur of versterking daarvan, of tot de controle over een waardeketen, tot het verlies van controle over vitale Europese infrastructuur of toeleveringsketens.**

Amendement 126**Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Daniel Caspary****Voorstel voor een verordening****Overweging 12***Door de Commissie voorgestelde tekst*

(12) Wanneer de lidstaten en de Commissie moeten beoordelen of een buitenlandse directe investering gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde, moeten zij rekening kunnen houden met alle relevante factoren, inclusief de gevolgen voor kritieke infrastructuur, technologieën (inclusief sleuteltechnologieën) en grondstoffen die van essentieel belang zijn voor de veiligheid of de handhaving van de openbare orde en waarvan de verstoring, het verlies of de vernietiging aanzienlijke gevolgen zou hebben voor een lidstaat of de Unie. In dat verband moeten de lidstaten en de Commissie in aanmerking kunnen nemen of een buitenlandse investeerder direct of indirect onder zeggenschap staat (bv. via aanzienlijke financiering, inclusief subsidies) van de overheid van een derde land.

Amendement

(12) Wanneer de lidstaten en de Commissie moeten beoordelen of een buitenlandse directe investering gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde, moeten zij rekening kunnen houden met alle relevante factoren, inclusief de gevolgen voor kritieke infrastructuur, technologieën (inclusief sleuteltechnologieën) en **kennis, en** grondstoffen die van essentieel belang zijn voor de veiligheid of de handhaving van de openbare orde en waarvan de verstoring, het verlies of de vernietiging aanzienlijke gevolgen zou hebben voor een lidstaat of de Unie. **Het moet ook mogelijk zijn voor de Commissie investeringen te screenen als het waarschijnlijk is dat deze investeringen direct of indirect worden gedaan met het oogmerk sleuteltechnologieën of kennis toe te eigenen in het kader van een door de staat ingegeven strategie van het industriebeleid ter ondersteuning van strategische nationale belangen.** In dat verband moeten de lidstaten en de Commissie in aanmerking kunnen nemen of een buitenlandse investeerder direct of indirect onder zeggenschap staat (bv. via aanzienlijke financiering, inclusief subsidies) van de overheid van een derde land.

Amendement 127

Yannick Jadot

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een verordening

Overweging 12

Door de Commissie voorgestelde tekst

(12) Wanneer de lidstaten en de Commissie moeten beoordelen of een buitenlandse directe investering gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde, moeten zij rekening kunnen houden met alle relevante factoren, inclusief de gevolgen voor kritieke infrastructuur, technologieën (inclusief sleuteltechnologieën) en grondstoffen die van essentieel belang zijn voor de veiligheid of de handhaving van de openbare orde en waarvan de verstoring, het verlies of de vernietiging aanzienlijke gevolgen zou hebben voor een lidstaat of de Unie. In dat verband moeten de lidstaten en de Commissie in aanmerking **kunnen** nemen of een buitenlandse investeerder direct of indirect onder zeggenschap staat (bv. via aanzienlijke financiering, inclusief subsidies) van de overheid van een derde land.

Amendement

(12) Wanneer de lidstaten en de Commissie moeten beoordelen of een buitenlandse directe investering gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde, moeten zij rekening kunnen houden met alle relevante factoren, inclusief de gevolgen voor kritieke infrastructuur, **overheidsdiensten en de media**, technologieën (inclusief sleuteltechnologieën) en grondstoffen die van essentieel belang zijn voor de veiligheid of de handhaving van de openbare orde en waarvan de verstoring, het verlies of de vernietiging aanzienlijke gevolgen zou hebben voor een lidstaat of de Unie. In dat verband moeten de lidstaten en de Commissie in aanmerking nemen of een buitenlandse investeerder direct of indirect onder zeggenschap staat (bv. via aanzienlijke financiering, inclusief subsidies) van de overheid van een derde land, **of het derde land daadwerkelijk het internationaal recht inzake mensenrechten, humanitair recht, de beginselen van Santiago inzake staatsinvesteringsfondsen naleeft, dan wel of een directe buitenlandse investering kan leiden tot een monopoliestructuur.**

Or. en

Amendement 128

Laima Liucija Andrikiienė

Voorstel voor een verordening

Overweging 12

(12) Wanneer de lidstaten en de Commissie moeten beoordelen of een buitenlandse directe investering gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde, moeten zij rekening kunnen houden met alle relevante factoren, inclusief de gevolgen voor kritieke infrastructuur, technologieën (inclusief sleuteltechnologieën) en grondstoffen die van essentieel belang zijn voor de veiligheid of de handhaving van de openbare orde en waarvan de verstoring, het verlies of de vernietiging aanzienlijke gevolgen zou hebben voor een lidstaat of de Unie. In dat verband moeten de lidstaten en de Commissie in aanmerking kunnen nemen of een buitenlandse investeerder direct of indirect onder zeggenschap staat (bv. via aanzienlijke financiering, inclusief subsidies) van de overheid van een derde land.

(12) Wanneer de lidstaten en de Commissie moeten beoordelen of een buitenlandse directe investering gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde, moeten zij rekening kunnen houden met alle relevante factoren, inclusief de gevolgen voor kritieke infrastructuur, technologieën (inclusief sleuteltechnologieën) en grondstoffen die van essentieel belang zijn voor de veiligheid of de handhaving van de openbare orde en waarvan de verstoring, het verlies of de vernietiging aanzienlijke gevolgen zou hebben voor een lidstaat of de Unie. In dat verband moeten de lidstaten en de Commissie in aanmerking kunnen nemen of een buitenlandse investeerder **of uiteindelijke investeerder** direct of indirect onder zeggenschap staat (bv. via aanzienlijke financiering, inclusief subsidies) van de overheid **of het leger** van een derde land, **met inbegrip van deelneming aan economische of politieke projecten of strategieën die worden geleid door een buitenlandse mogelijkheid.**

Or. en

Amendement 129

Karoline Graswander-Hainz, Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening Overweging 12

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(12) Wanneer de lidstaten en de Commissie moeten beoordelen of een buitenlandse directe investering gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde, moeten zij rekening kunnen houden met alle relevante factoren, inclusief de gevolgen voor kritieke infrastructuur, technologieën (inclusief sleuteltechnologieën) en grondstoffen die

(12) Wanneer de lidstaten en de Commissie moeten beoordelen of een buitenlandse directe investering gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde, moeten zij rekening kunnen houden met alle relevante factoren, inclusief de gevolgen voor kritieke infrastructuur, **diensten van algemeen belang en diensten van algemeen**

van essentieel belang zijn voor de veiligheid of de handhaving van de openbare orde en waarvan de verstoring, het verlies of de vernietiging aanzienlijke gevolgen zou hebben voor een lidstaat of de Unie. In dat verband moeten de lidstaten en de Commissie in aanmerking kunnen nemen of een buitenlandse investeerder direct of indirect onder zeggenschap staat (bv. via aanzienlijke financiering, inclusief subsidies) van de overheid van een derde land.

economisch belang, technologieën (inclusief sleuteltechnologieën) en grondstoffen die van essentieel belang zijn voor de veiligheid of de handhaving van de openbare orde en waarvan de verstoring, het verlies of de vernietiging aanzienlijke gevolgen zou hebben voor een lidstaat of de Unie. In dat verband moeten de lidstaten en de Commissie in aanmerking kunnen nemen of een buitenlandse investeerder direct of indirect onder zeggenschap staat (bv. via aanzienlijke financiering, inclusief subsidies) van de overheid van een derde land.

Or. en

Amendement 130 **Tiziana Beghin**

Voorstel voor een verordening **Overweging 12**

Door de Commissie voorgestelde tekst

(12) Wanneer de lidstaten en de Commissie moeten beoordelen of een buitenlandse directe investering gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde, moeten zij rekening kunnen houden met alle relevante factoren, inclusief de gevolgen voor kritieke infrastructuur, technologieën (inclusief sleuteltechnologieën) en grondstoffen die van essentieel belang zijn voor de veiligheid of de handhaving van de openbare orde en waarvan de verstoring, het verlies of de vernietiging aanzienlijke gevolgen zou hebben voor een lidstaat of de Unie. In dat verband moeten de lidstaten en de Commissie in aanmerking kunnen nemen of een buitenlandse investeerder direct of indirect onder zeggenschap staat (bv. via aanzienlijke financiering, inclusief subsidies) van de overheid van een derde land.

Amendement

(12) Wanneer de lidstaten en de Commissie moeten beoordelen of een buitenlandse directe investering gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde, moeten zij rekening kunnen houden met alle relevante factoren, inclusief de gevolgen voor kritieke **en strategische** infrastructuur, technologieën (inclusief sleuteltechnologieën), **defensie, grensinfrastructuur** en grondstoffen die van essentieel belang zijn voor de veiligheid of de handhaving van de openbare orde en waarvan de verstoring, het verlies of de vernietiging aanzienlijke gevolgen zou hebben voor een lidstaat of de Unie. In dat verband moeten de lidstaten en de Commissie in aanmerking kunnen nemen of een buitenlandse investeerder direct of indirect onder zeggenschap staat (bv. via aanzienlijke financiering, inclusief subsidies) van de overheid van een derde land.

Amendement 131
Stelios Kouloglou

Voorstel voor een verordening
Overweging 12

Door de Commissie voorgestelde tekst

(12) Wanneer de lidstaten en de Commissie moeten beoordelen of een buitenlandse directe investering gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde, moeten zij rekening kunnen houden met alle relevante factoren, inclusief de gevolgen voor kritieke infrastructuur, technologieën (inclusief sleuteltechnologieën) en grondstoffen die van essentieel belang zijn voor de veiligheid of de handhaving van de openbare orde en waarvan de verstoring, het verlies of de vernietiging aanzienlijke gevolgen zou hebben voor een lidstaat of de Unie. In dat verband moeten de lidstaten en de Commissie in aanmerking kunnen nemen of een buitenlandse investeerder direct of indirect onder zeggenschap staat (bv. via aanzienlijke financiering, inclusief subsidies) van de overheid van een derde land.

Amendement

(12) Wanneer de lidstaten en de Commissie moeten beoordelen of een buitenlandse directe investering gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde, moeten zij rekening kunnen houden met alle relevante factoren, inclusief de gevolgen voor **het verlies van banen, maatschappelijke risico's en milieunormen**, kritieke infrastructuur, technologieën (inclusief sleuteltechnologieën) en grondstoffen die van essentieel belang zijn voor de veiligheid of de handhaving van de openbare orde en waarvan de verstoring, het verlies of de vernietiging aanzienlijke gevolgen zou hebben voor een lidstaat of de Unie. In dat verband moeten de lidstaten en de Commissie in aanmerking kunnen nemen of een buitenlandse investeerder direct of indirect onder zeggenschap staat (bv. via aanzienlijke financiering, inclusief subsidies) van de overheid van een derde land.

Amendement 132
Patricia Lalonde

Voorstel voor een verordening
Overweging 12

Door de Commissie voorgestelde tekst

(12) Wanneer de lidstaten en de Commissie moeten beoordelen of een

Amendement

(12) Wanneer de lidstaten en de Commissie moeten beoordelen of een

buitenlandse directe investering gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde, moeten zij rekening kunnen houden met alle relevante factoren, inclusief de gevolgen voor kritieke infrastructuur, technologieën (inclusief sleuteltechnologieën) en grondstoffen die van essentieel belang zijn voor de veiligheid of de handhaving van de openbare orde en waarvan de verstoring, het verlies of de vernietiging aanzienlijke gevolgen zou hebben voor een lidstaat of de Unie. In dat verband moeten de lidstaten en de Commissie in aanmerking kunnen nemen of een buitenlandse investeerder direct of indirect onder zeggenschap staat (bv. via aanzienlijke financiering, inclusief subsidies) van de overheid van een derde land.

buitenlandse directe investering gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde, moeten zij rekening kunnen houden met alle relevante factoren, inclusief de gevolgen voor kritieke infrastructuur, technologieën (inclusief sleuteltechnologieën) en grondstoffen die van essentieel belang zijn voor de veiligheid, **met inbegrip van economische aspecten**, of de handhaving van de openbare orde en waarvan de verstoring, het verlies of de vernietiging aanzienlijke gevolgen zou hebben voor een lidstaat of de Unie. In dat verband moeten de lidstaten en de Commissie in aanmerking kunnen nemen of een buitenlandse investeerder direct of indirect onder zeggenschap staat (bv. via aanzienlijke financiering, inclusief subsidies) van de overheid van een derde land.

Or. fr

Amendement 133 **Joachim Starbatty**

Voorstel voor een verordening **Overweging 12**

Door de Commissie voorgestelde tekst

(12) Wanneer de lidstaten en de Commissie moeten beoordelen of een buitenlandse directe investering gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde, moeten zij rekening kunnen houden met alle relevante factoren, inclusief de gevolgen voor kritieke infrastructuur, technologieën (inclusief sleuteltechnologieën) **en grondstoffen** die van essentieel belang zijn voor de veiligheid of de handhaving van de openbare orde en waarvan de verstoring, het verlies of de vernietiging aanzienlijke gevolgen zou hebben voor een lidstaat of de Unie. In dat verband moeten de lidstaten en de Commissie in aanmerking kunnen

Amendement

(12) Wanneer de lidstaten en de Commissie moeten beoordelen of een buitenlandse directe investering gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde, moeten zij rekening kunnen houden met alle relevante factoren, inclusief de gevolgen voor kritieke infrastructuur, technologieën (inclusief sleuteltechnologieën) die van essentieel belang zijn voor de veiligheid of de handhaving van de openbare orde en waarvan de verstoring, het verlies of de vernietiging aanzienlijke gevolgen zou hebben voor een lidstaat of de Unie. In dat verband moeten de lidstaten en de Commissie in aanmerking kunnen nemen

nemen of een buitenlandse investeerder direct of indirect onder zeggenschap staat (bv. via aanzienlijke financiering, inclusief subsidies) van de overheid van een derde land.

of een buitenlandse investeerder direct of indirect onder zeggenschap staat (bv. via aanzienlijke financiering, inclusief subsidies) van de overheid van een derde land.

Or. en

Amendement 134

Karoline Graswander-Hainz, Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening

Overweging 12 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(12 bis) Het moet mogelijk zijn voor lidstaten en de Commissie om in aanmerking te nemen of de buitenlandse investering nadelige effecten kan hebben op de macro-economische stabiliteit en economische, sociale en territoriale cohesie en/of de gemeenschappelijke waarden in verband met de diensten van algemeen belang en algemeen economisch belang ondermijnt, met name wat betreft een hoog niveau van kwaliteit, veiligheid en betaalbaarheid, gelijke behandeling en de bevordering van de algemene toegang en de rechten van de gebruiker overeenkomstig het bij het VWEU gevoegde Protocol nr. 26 betreffende de diensten van algemeen belang.

Or. en

Amendement 135

Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening

Overweging 12 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(12 bis) Het wederkerigheidsbeginsel moet in de internationale economische betrekkingen, en met name in het kader van buitenlandse directe investeringen, voorop staan, des te meer wanneer sprake is van buitenlandse directe investeringen van derde landen die niet over een markteconomie beschikken.

Or. fr

Amendement 136
Joachim Starbatty

Voorstel voor een verordening
Overweging 13

Door de Commissie voorgestelde tekst

(13) Het is dienstig de essentiële elementen van het procedurele kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen door lidstaten vast te stellen om investeerders, de Commissie en andere lidstaten een inzicht te verschaffen in de wijze waarop dergelijke investeringen waarschijnlijk worden gescreend en tevens om een transparante screening zonder discriminatie tussen derde landen te waarborgen. Deze elementen moeten ten minste de vaststelling van termijnen voor de screening en de mogelijkheid voor buitenlandse investeerders om tegen een screeningbesluit in beroep te gaan, omvatten.

Amendement

(13) Het is dienstig de essentiële elementen van het procedurele kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen door lidstaten vast te stellen om investeerders, de Commissie en andere lidstaten een inzicht te verschaffen in de wijze waarop dergelijke investeringen waarschijnlijk worden gescreend en tevens om een transparante screening zonder discriminatie tussen derde landen te waarborgen. Deze elementen moeten ten minste de vaststelling van **redelijke** termijnen voor de screening en de mogelijkheid voor buitenlandse investeerders om tegen een screeningbesluit in beroep te gaan, omvatten, **op voorwaarde dat het rechtssysteem van de betreffende lidstaat niet ter discussie wordt gesteld, en dat bijzonder gevoelige informatie niet openbaar wordt gemaakt.**

Or. en

Amendement 137
Nadja Hirsch, Dita Charanzová

Voorstel voor een verordening
Overweging 13

Door de Commissie voorgestelde tekst

(13) Het is dienstig de essentiële elementen van het procedurele kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen door lidstaten vast te stellen om investeerders, de Commissie en andere lidstaten een inzicht te verschaffen in de wijze waarop dergelijke investeringen waarschijnlijk worden gescreend en tevens om een transparante screening zonder discriminatie tussen derde landen te waarborgen. Deze elementen moeten ten minste de vaststelling van termijnen voor de screening en de mogelijkheid voor buitenlandse investeerders om tegen een screeningbesluit in beroep te gaan, **omvatten**.

Amendement

(13) Het is dienstig de essentiële elementen van het procedurele kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen door lidstaten vast te stellen om investeerders, de Commissie en andere lidstaten een inzicht te verschaffen in de wijze waarop dergelijke investeringen waarschijnlijk worden gescreend en tevens om een transparante screening zonder discriminatie tussen derde landen te waarborgen. Deze elementen moeten ten minste de vaststelling van termijnen voor de screening **van** en de **minimale kwaliteitsvereisten voor de door de lidstaten te verstrekken gegevens omvatten, om de betrouwbaarheid en de vergelijkbaarheid van gegevensreeksen inzake directe buitenlandse investeringen te verbeteren, evenals de** mogelijkheid voor buitenlandse investeerders om tegen een screeningbesluit in beroep te gaan.

Or. en

Amendement 138
Yannick Jadot
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een verordening
Overweging 13

Door de Commissie voorgestelde tekst

(13) Het is dienstig de essentiële elementen van het procedurele kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen door lidstaten vast te stellen om investeerders, de Commissie en andere lidstaten een inzicht te verschaffen in de

Amendement

(13) Het is dienstig de essentiële elementen van het procedurele kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen door lidstaten vast te stellen om investeerders, de Commissie en andere lidstaten een inzicht te verschaffen in de

wijze waarop dergelijke investeringen waarschijnlijk worden gescreend en tevens om een transparante screening zonder discriminatie tussen derde landen te waarborgen. Deze elementen moeten ten minste de vaststelling van termijnen voor de screening en de mogelijkheid voor buitenlandse investeerders om tegen een screeningbesluit in beroep te gaan, omvatten.

wijze waarop dergelijke investeringen waarschijnlijk worden gescreend en tevens om een transparante screening zonder discriminatie tussen derde landen te waarborgen. Deze elementen moeten ten minste de vaststelling van termijnen voor de screening en de mogelijkheid voor buitenlandse investeerders om tegen een screeningbesluit in beroep te gaan, omvatten. ***Het is ook dienstig dat lidstaten vakbonden de mogelijkheid geven om de inwerkingstelling te verzoeken van hun nationale screeningmechanisme.***

Or. en

Amendement 139

Ana Gomes, Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening Overweging 13

Door de Commissie voorgestelde tekst

(13) Het is dienstig de essentiële elementen van het procedurele kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen door lidstaten vast te stellen om investeerders, de Commissie en andere lidstaten een inzicht te verschaffen in de wijze waarop dergelijke investeringen waarschijnlijk worden gescreend en tevens om een transparante screening zonder discriminatie tussen derde landen te waarborgen. Deze elementen moeten ten minste de vaststelling van termijnen voor de screening en de mogelijkheid voor buitenlandse investeerders om tegen een screeningbesluit in beroep te gaan, omvatten.

Amendement

(13) Het is dienstig de essentiële elementen van het procedurele kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen door lidstaten vast te stellen om investeerders, de Commissie en andere lidstaten een inzicht te verschaffen in de wijze waarop dergelijke investeringen waarschijnlijk worden gescreend en tevens om een transparante screening zonder ***procedurele*** discriminatie tussen derde landen te waarborgen. Deze elementen moeten ten minste de vaststelling van ***redelijke*** termijnen voor de screening en de mogelijkheid voor buitenlandse investeerders om ***bij een nationale autoriteit of jurisdictie*** tegen een screeningbesluit in beroep te gaan, omvatten.

Or. en

Amendement 140
Stelios Kouloglou

Voorstel voor een verordening
Overweging 13

Door de Commissie voorgestelde tekst

(13) Het is dienstig de essentiële elementen van het procedurele kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen door lidstaten vast te stellen om investeerders, de Commissie en andere lidstaten een inzicht te verschaffen in de wijze waarop dergelijke investeringen waarschijnlijk worden **gescreend** en tevens om een transparante **screening** zonder discriminatie tussen derde landen te waarborgen. Deze elementen moeten ten minste de vaststelling van termijnen voor de **screening** en de mogelijkheid voor buitenlandse investeerders om tegen een screeningbesluit in beroep te gaan, omvatten.

Amendement

(13) Het is dienstig de essentiële elementen van het procedurele kader voor de screening van buitenlandse directe investeringen door lidstaten vast te stellen om investeerders, de Commissie en andere lidstaten een inzicht te verschaffen in de wijze waarop dergelijke investeringen waarschijnlijk worden **beoordeeld** en tevens om een transparante **beoordeling** zonder discriminatie tussen derde landen te waarborgen. Deze elementen moeten ten minste de vaststelling van termijnen voor de **beoordeling** en de mogelijkheid voor buitenlandse investeerders om tegen een screeningbesluit in beroep te gaan, omvatten.

Or. en

Amendement 141
Dita Charanzová

Voorstel voor een verordening
Overweging 14

Door de Commissie voorgestelde tekst

(14) Er moet een mechanisme tot stand worden gebracht dat onderlinge samenwerking en ondersteuning door de lidstaten mogelijk maakt wanneer een buitenlandse directe investering in een lidstaat gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde in andere lidstaten. Lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om opmerkingen in te dienen bij een lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, **ongeacht** of de lidstaat die de opmerkingen

Amendement

(14) Er moet een mechanisme tot stand worden gebracht dat onderlinge samenwerking en ondersteuning door de lidstaten mogelijk maakt wanneer een buitenlandse directe investering in een lidstaat gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde in andere lidstaten. Lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om opmerkingen in te dienen bij een lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, **met vermelding van het feit** of de

indient of de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert. De opmerkingen van lidstaten moeten ook naar de Commissie worden doorgestuurd. ***Tevens moet de Commissie de mogelijkheid hebben om, in voorkomend geval, een advies te richten tot de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of deze lidstaat over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert en ongeacht of andere lidstaten opmerkingen hebben ingediend.***

lidstaat die de opmerkingen indient of de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert. De opmerkingen van lidstaten moeten ook naar de Commissie worden doorgestuurd.

Or. en

Amendement 142

Ana Gomes, Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening Overweging 14

Door de Commissie voorgestelde tekst

(14) *Er* moet een mechanisme tot stand worden ***gebracht dat onderlinge samenwerking en ondersteuning door de lidstaten mogelijk maakt*** wanneer een buitenlandse directe investering in een lidstaat gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde in andere lidstaten. Lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om ***opmerkingen*** in te dienen bij een lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of de lidstaat die de ***opmerkingen*** indient of de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert. De ***opmerkingen*** van lidstaten moeten ook naar de Commissie worden doorgestuurd. ***Tevens moet de Commissie de mogelijkheid hebben om, in voorkomend geval, een advies te richten tot de lidstaat***

Amendement

(14) ***Als onderdeel van de regelingen van de Unie met betrekking tot de screening van buitenlandse directe investeringen,*** moet een mechanisme tot stand ***gebracht worden die de lidstaten in staat stelt om hun screeningmechanismen te behouden, samen te werken, informatie uit te wisselen, optimale praktijken te gebruiken en elkaar te ondersteunen*** wanneer een buitenlandse directe investering in een lidstaat gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde in andere lidstaten ***of voor de strategische autonomie en de belangen van de Unie.*** Lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om ***een advies*** in te dienen bij een lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of de lidstaat die de ***adviezen*** indient of de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid over een

waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of deze lidstaat over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert en ongeacht of andere lidstaten **opmerkingen** hebben **ingediend**.

screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert. De **adviezen** van lidstaten moeten **tegelijkertijd** ook naar de Commissie worden doorgestuurd. Tevens moet de Commissie een advies richten tot de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of deze lidstaat over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert en ongeacht of andere lidstaten **adviezen** hebben **uitgebracht**.

Or. en

Amendement 143 **Joachim Starbatty**

Voorstel voor een verordening **Overweging 14**

Door de Commissie voorgestelde tekst

(14) Er moet een **mechanisme** tot stand worden gebracht dat onderlinge samenwerking en ondersteuning door de lidstaten mogelijk maakt wanneer een buitenlandse directe investering in een lidstaat gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde in andere lidstaten. Lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om opmerkingen in te dienen bij een lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of de lidstaat die de opmerkingen indient of de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert. De opmerkingen van lidstaten **moeten** ook naar de Commissie worden doorgestuurd. Tevens moet de Commissie de mogelijkheid hebben om, in voorkomend geval, een advies te richten tot de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of deze lidstaat over een screeningmechanisme beschikt of een

Amendement

(14) Er moet een **coördinatiemechanisme** tot stand worden gebracht dat onderlinge samenwerking en ondersteuning door de lidstaten mogelijk maakt wanneer een buitenlandse directe investering in een lidstaat gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde in andere lidstaten. Lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om opmerkingen in te dienen bij een lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of de lidstaat die de opmerkingen indient of de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert. De opmerkingen van lidstaten **kunnen** ook naar de Commissie worden doorgestuurd. Tevens moet de Commissie de mogelijkheid hebben om, in voorkomend geval, een **niet-bindend** advies te richten tot de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of deze lidstaat over een screeningmechanisme

screening van de investering uitvoert en ongeacht of andere lidstaten opmerkingen hebben ingediend.

beschikt of een screening van de investering uitvoert en ongeacht of andere lidstaten opmerkingen hebben ingediend.

Dit niet-bindende advies wordt niet openbaar gemaakt.

Or. en

Amendement 144 **Stelios Kouloglou**

Voorstel voor een verordening **Overweging 14**

Door de Commissie voorgestelde tekst

(14) Er moet een mechanisme tot stand worden gebracht dat onderlinge samenwerking en ondersteuning door de lidstaten mogelijk maakt wanneer een buitenlandse directe investering in een lidstaat gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde in andere lidstaten. Lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om opmerkingen in te dienen bij een lidstaat waarin de investering wordt gepland ***of is voltooid***, ongeacht of de lidstaat die de opmerkingen indient of de lidstaat waarin de investering wordt gepland ***of is voltooid*** over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert. De opmerkingen van lidstaten moeten ook naar de Commissie worden doorgestuurd. Tevens moet de Commissie de mogelijkheid hebben om, in voorkomend geval, een advies te richten tot de lidstaat waarin de investering wordt gepland ***of is voltooid***, ongeacht of deze lidstaat over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert en ongeacht of andere lidstaten opmerkingen hebben ingediend.

Amendement

(14) Er moet een mechanisme tot stand worden gebracht dat onderlinge samenwerking en ondersteuning door de lidstaten mogelijk maakt wanneer een buitenlandse directe investering in een lidstaat gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde in andere lidstaten. Lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om opmerkingen in te dienen bij een lidstaat waarin de investering wordt gepland, ongeacht of de lidstaat die de opmerkingen indient of de lidstaat waarin de investering wordt gepland over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert. De opmerkingen van lidstaten moeten ook naar de Commissie worden doorgestuurd. Tevens moet de Commissie de mogelijkheid hebben om, in voorkomend geval, een advies te richten tot de lidstaat waarin de investering wordt gepland, ongeacht of deze lidstaat over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert en ongeacht of andere lidstaten opmerkingen hebben ingediend. ***De lidstaten die geen screeningmechanisme hebben ingevoerd moeten de exclusieve bevoegdheid hebben om te besluiten of zij invoering van een screeningmechanisme wensen.***

Amendement 145**Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Daniel Caspary****Voorstel voor een verordening****Overweging 14***Door de Commissie voorgestelde tekst*

(14) Er moet een mechanisme tot stand worden gebracht dat onderlinge samenwerking en ondersteuning door de lidstaten mogelijk maakt wanneer een buitenlandse directe investering in een lidstaat gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde in andere lidstaten. Lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om opmerkingen in te dienen bij een lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of de lidstaat die de opmerkingen indient of de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert. De opmerkingen van lidstaten moeten ook naar de Commissie worden doorgestuurd. Tevens moet de Commissie de mogelijkheid hebben om, in voorkomend geval, een advies te richten tot de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of deze lidstaat over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert en ongeacht of andere lidstaten opmerkingen hebben ingediend.

Amendement

(14) Er moet ***onder de hoede van de Europese Commissie*** een mechanisme tot stand worden gebracht dat onderlinge samenwerking en ondersteuning door de lidstaten mogelijk maakt wanneer een buitenlandse directe investering in een lidstaat gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde in andere lidstaten. Lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om opmerkingen in te dienen bij een lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of de lidstaat die de opmerkingen indient of de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert. De opmerkingen van lidstaten moeten ook naar de Commissie worden doorgestuurd. Tevens moet de Commissie de mogelijkheid hebben om, in voorkomend geval, een advies te richten tot de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of deze lidstaat over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert en ongeacht of andere lidstaten opmerkingen hebben ingediend.

Amendement 146**Pedro Silva Pereira****Voorstel voor een verordening**

Overweging 14

Door de Commissie voorgestelde tekst

(14) Er moet een mechanisme tot stand worden gebracht dat onderlinge samenwerking en ondersteuning door de lidstaten mogelijk maakt wanneer een buitenlandse directe investering in een lidstaat gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde in andere lidstaten. Lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om opmerkingen in te dienen bij een lidstaat waarin de investering wordt gepland **of is voltooid**, ongeacht of de lidstaat die de opmerkingen indient of de lidstaat waarin de investering wordt gepland **of is voltooid** over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert. De opmerkingen van lidstaten moeten ook naar de Commissie worden doorgestuurd. Tevens moet de Commissie de mogelijkheid hebben om, in voorkomend geval, een advies te richten tot de lidstaat waarin de investering wordt gepland **of is voltooid**, ongeacht of deze lidstaat over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert en ongeacht of andere lidstaten opmerkingen hebben ingediend.

Amendement

(14) Er moet een mechanisme tot stand worden gebracht dat onderlinge samenwerking en ondersteuning door de lidstaten mogelijk maakt wanneer een buitenlandse directe investering in een lidstaat gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde in andere lidstaten. Lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om opmerkingen in te dienen bij een lidstaat waarin de investering wordt gepland, ongeacht of de lidstaat die de opmerkingen indient of de lidstaat waarin de investering wordt gepland over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert. De opmerkingen van lidstaten moeten ook naar de Commissie worden doorgestuurd. Tevens moet de Commissie de mogelijkheid hebben om, in voorkomend geval, een advies te richten tot de lidstaat waarin de investering wordt gepland, ongeacht of deze lidstaat over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert en ongeacht of andere lidstaten opmerkingen hebben ingediend.

Or. en

Amendement 147

Tiziana Beghin

Voorstel voor een verordening

Overweging 14

Door de Commissie voorgestelde tekst

(14) Er moet een mechanisme tot stand worden gebracht dat onderlinge samenwerking en ondersteuning door de lidstaten mogelijk maakt wanneer een buitenlandse directe investering in een

Amendement

(14) Er moet een mechanisme tot stand worden gebracht dat onderlinge samenwerking en ondersteuning door de lidstaten mogelijk maakt wanneer een buitenlandse directe investering in een

lidstaat gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde in andere lidstaten. Lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om opmerkingen *in te dienen bij een lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid*, ongeacht of de lidstaat die de opmerkingen indient of de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert. ***De opmerkingen van lidstaten moeten ook naar de Commissie worden doorgestuurd.*** Tevens moet de Commissie de mogelijkheid hebben om, in voorkomend geval, een advies te richten tot de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of deze lidstaat over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert en ongeacht of andere lidstaten opmerkingen hebben ingediend.

lidstaat gevolgen kan hebben voor de ***economische en nationale*** veiligheid of de openbare orde in andere lidstaten. Lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om *hun* opmerkingen ***over geplande of voltooide investeringen aan de Commissie door te zenden***, ongeacht of de lidstaat die de opmerkingen indient of de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert. Tevens moet de Commissie de mogelijkheid hebben om, in voorkomend geval, een advies te richten tot de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of deze lidstaat over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert en ongeacht of andere lidstaten opmerkingen hebben ingediend.

Or. en

Amendement 148

Yannick Jadot

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een verordening

Overweging 14

Door de Commissie voorgestelde tekst

(14) Er moet een mechanisme tot stand worden gebracht dat onderlinge samenwerking en ondersteuning door de lidstaten mogelijk maakt wanneer een buitenlandse directe investering in een lidstaat gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde in andere lidstaten. Lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om opmerkingen in te dienen bij een lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of de lidstaat die de opmerkingen indient of de lidstaat waarin de investering

Amendement

(14) Er moet een mechanisme tot stand worden gebracht dat onderlinge samenwerking en ondersteuning door de lidstaten mogelijk maakt wanneer een buitenlandse directe investering in een lidstaat gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde in andere lidstaten. Lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om opmerkingen in te dienen bij een lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of de lidstaat die de opmerkingen indient of de lidstaat waarin de investering

wordt gepland of is voltooid over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert. De opmerkingen van lidstaten moeten **ook naar** de Commissie worden **doorgestuurd**. Tevens moet de Commissie de mogelijkheid hebben om, in voorkomend geval, een advies te richten tot de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of deze lidstaat over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert en ongeacht of andere lidstaten opmerkingen hebben ingediend.

wordt gepland of is voltooid over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert. De opmerkingen van **de** lidstaten moeten **via** de Commissie worden **doorgegeven**. Tevens moet de Commissie de mogelijkheid hebben om, in voorkomend geval, een advies te richten tot de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of deze lidstaat over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert en ongeacht of andere lidstaten opmerkingen hebben ingediend.

Or. en

Amendement 149 Laima Liucija Andrikienė

Voorstel voor een verordening Overweging 14

Door de Commissie voorgestelde tekst

(14) Er moet een mechanisme tot stand worden gebracht dat **onderlinge samenwerking en** ondersteuning door de lidstaten mogelijk maakt wanneer een buitenlandse directe investering in een lidstaat gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde in andere lidstaten. Lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om **opmerkingen** in te dienen bij een lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of de lidstaat die de **opmerkingen** indient of de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert. De **opmerkingen** van lidstaten moeten ook naar de Commissie worden doorgestuurd. Tevens moet de Commissie **de mogelijkheid hebben om, in voorkomend geval**, een advies **te** richten tot de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is

Amendement

(14) Er moet een mechanisme tot stand worden gebracht dat **samenwerking, informatie-uitwisseling, het delen van optimale praktijk en onderlinge** ondersteuning door de lidstaten mogelijk maakt wanneer een buitenlandse directe investering in een lidstaat gevolgen kan hebben voor de veiligheid of de openbare orde in andere lidstaten. Lidstaten moeten de mogelijkheid hebben om **een advies** in te dienen bij een lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of de lidstaat die de **adviezen** indient of de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert. De **adviezen** van lidstaten moeten ook naar de Commissie worden doorgestuurd. Tevens moet de Commissie een advies richten tot de lidstaat waarin de investering wordt gepland of is voltooid, ongeacht of

voltooid, ongeacht of deze lidstaat over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert en ongeacht of andere lidstaten *opmerkingen* hebben *ingediend*.

deze lidstaat over een screeningmechanisme beschikt of een screening van de investering uitvoert en ongeacht of andere lidstaten *een advies* hebben *uitgebracht*.

Or. en

Amendement 150
Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening
Overweging 14 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(14 bis) *De identiteit van de uiteindelijke investeerder moet bekend zijn wil er sprake zijn van transparantie inzake buitenlandse investeringen in de Unie.*

Or. fr

Amendement 151
Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Daniel Caspary

Voorstel voor een verordening
Overweging 15

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(15) Bovendien moet de Commissie de mogelijkheid hebben om buitenlandse directe investeringen die waarschijnlijk gevolgen hebben voor projecten en programma's van Uniebelang te screenen om redenen van veiligheid of openbare orde. Zo zou de Commissie beschikken over een instrument ter bescherming van projecten en programma's die de Unie in haar geheel ten goede komen en een belangrijke bijdrage aan de economische groei, de werkgelegenheid en het concurrentievermogen leveren. Hieronder

(15) Bovendien moet de Commissie de mogelijkheid hebben om buitenlandse directe investeringen die waarschijnlijk gevolgen hebben voor *de veiligheid en de openbare orde van de lidstaten en de Unie als geheel, voor* projecten en programma's van Uniebelang, te screenen om redenen van veiligheid of openbare orde, *dan wel investeringen die waarschijnlijk direct of indirect worden gedaan met het oogmerk sleuteltechnologieën of kennis toe te eigenen in het kader van een door de staat ingegeven strategie van het*

vallen met name projecten en programma's waarmee een aanzienlijke financiering door de EU gemoeid is of die zijn vastgesteld bij Uniewetgeving met betrekking tot kritieke infrastructuur, kritieke technologie of kritieke grondstoffen. Duidelijkheidshalve moet in een bijlage een indicatieve lijst worden opgenomen van projecten en programma's van Uniebelang in verband waarmee buitenlandse directe investeringen aan een screening door de Commissie kunnen worden onderworpen.

industriebeleid ter ondersteuning van strategische nationale belangen. Zo zou de Commissie beschikken over een instrument ter bescherming van projecten en programma's die de Unie in haar geheel ten goede komen en een belangrijke bijdrage aan de economische groei, de werkgelegenheid en het concurrentievermogen leveren, ***alsook rekening kunnen houden met patronen en investeringen in de gehele Unie die gevolgen hebben voor meer dan een lidstaat of de Unie als geheel vanwege de geïntegreerde aard van de Europese interne markt.*** Hieronder vallen met name projecten en programma's waarmee een aanzienlijke financiering door de EU gemoeid is of die zijn vastgesteld bij Uniewetgeving met betrekking tot kritieke infrastructuur, kritieke technologie of kritieke grondstoffen. Duidelijkheidshalve moet in een bijlage een indicatieve lijst worden opgenomen van projecten en programma's van Uniebelang in verband waarmee buitenlandse directe investeringen aan een screening door de Commissie kunnen worden onderworpen. ***In bijlage II wordt een indicatieve lijst van sleuteltechnologieën of kennis opgenomen waarvan waarschijnlijk is dat deze het voorwerp van directe of indirecte investeringen zullen zijn met het oogmerk sleuteltechnologieën of kennis toe te eigenen in het kader van een door de staat ingegeven strategie van het industriebeleid ter ondersteuning van strategische nationale belangen.***

Or. en

Amendement 152

Ana Gomes, Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening Overweging 15

(15) Bovendien moet de Commissie **de mogelijkheid hebben om** buitenlandse directe investeringen die waarschijnlijk gevolgen hebben voor projecten en programma's van Uniebelang **te** screenen om redenen van veiligheid of openbare orde. Zo zou de Commissie beschikken over een instrument ter bescherming van projecten en programma's die de Unie in haar geheel ten goede komen en een belangrijke bijdrage aan de economische groei, de werkgelegenheid en het concurrentievermogen leveren. Hieronder vallen met name projecten en programma's waarmee een aanzienlijke financiering door de EU gemoeid is of die zijn vastgesteld bij Uniewetgeving met betrekking tot kritieke infrastructuur, kritieke technologie of kritieke grondstoffen. Duidelijkheidshalve **moet** in een bijlage een indicatieve **lijst worden** opgenomen van projecten en programma's van Uniebelang in verband waarmee buitenlandse directe investeringen aan een screening door de Commissie kunnen worden onderworpen.

(15) Bovendien moet de Commissie buitenlandse directe investeringen die waarschijnlijk gevolgen hebben voor projecten en programma's van Uniebelang screenen om redenen van veiligheid of openbare orde. Zo zou de Commissie beschikken over een instrument ter bescherming van projecten en programma's die de Unie in haar geheel ten goede komen en een belangrijke bijdrage aan de economische groei, de werkgelegenheid en het concurrentievermogen leveren. Hieronder vallen met name projecten en programma's waarmee een aanzienlijke financiering door de EU gemoeid is of die zijn vastgesteld bij Uniewetgeving met betrekking tot kritieke infrastructuur, kritieke technologie of kritieke grondstoffen. Duidelijkheidshalve **wordt** in een bijlage een indicatieve **en niet-uitputtende lijst** opgenomen van projecten en programma's van Uniebelang in verband waarmee buitenlandse directe investeringen aan een screening door de Commissie kunnen worden onderworpen. **Teneinde deze lijst bij te werken moet aan de Commissie de bevoegdheid worden overgedragen om overeenkomstig artikel 290 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie handelingen vast te stellen. Het is van bijzonder belang dat de Commissie bij haar voorbereidende werkzaamheden tot passende raadplegingen overgaat, onder meer op deskundigenniveau, en dat die raadplegingen gebeuren in overeenstemming met de beginselen die zijn vastgelegd in het Interinstitutioneel Akkoord van 13 april 2016 over beter wetgeven. Met name om te zorgen voor gelijke deelname aan de voorbereiding van gedelegeerde handelingen ontvangen het Europees Parlement en de Raad alle documenten op hetzelfde tijdstip als de deskundigen van de lidstaten, en hebben hun deskundigen systematisch toegang tot de vergaderingen van de**

Amendement 153
Laima Liucija Andrikienė

Voorstel voor een verordening
Overweging 15

Door de Commissie voorgestelde tekst

(15) Bovendien moet de Commissie **de mogelijkheid hebben om** buitenlandse directe investeringen die waarschijnlijk gevolgen hebben voor projecten en programma's van Uniebelang **te** screenen om redenen van veiligheid of openbare orde. Zo zou de Commissie beschikken over een instrument ter bescherming van projecten en programma's die de Unie in haar geheel ten goede komen en een belangrijke bijdrage aan de economische groei, de werkgelegenheid en het concurrentievermogen leveren. Hieronder vallen met name projecten en programma's waarmee een aanzienlijke financiering door de EU gemoeid is of die zijn vastgesteld bij Uniewetgeving met betrekking tot kritieke infrastructuur, kritieke technologie of kritieke grondstoffen. Duidelijkheidshalve moet in een bijlage een indicatieve lijst worden opgenomen van projecten en programma's van Uniebelang in verband waarmee buitenlandse directe investeringen aan een screening door de Commissie kunnen worden onderworpen.

Amendement

(15) Bovendien moet de Commissie buitenlandse directe investeringen die waarschijnlijk gevolgen hebben voor projecten en programma's van Uniebelang screenen om redenen van veiligheid of openbare orde. Zo zou de Commissie beschikken over een instrument ter bescherming van projecten en programma's die de Unie in haar geheel ten goede komen en een belangrijke bijdrage aan de economische groei, de werkgelegenheid en het concurrentievermogen leveren. Hieronder vallen met name projecten en programma's waarmee een aanzienlijke financiering door de EU gemoeid is of die zijn vastgesteld bij Uniewetgeving met betrekking tot kritieke infrastructuur, kritieke technologie of kritieke grondstoffen. Duidelijkheidshalve moet in een bijlage een indicatieve lijst worden opgenomen van projecten en programma's van Uniebelang in verband waarmee buitenlandse directe investeringen aan een screening door de Commissie kunnen worden onderworpen. **Die lijst moet regelmatig worden bijgewerkt met behulp van gedelegeerde handelingen op basis van overleg tussen het Europees Parlement, de Raad en de Commissie in het kader van het Interinstitutionele Akkoord van 13 april 2016 over beter wetgeven.**

Amendement 154**Yannick Jadot**

namens de Verts/ALE-Fractie

**Voorstel voor een verordening
Overweging 15***Door de Commissie voorgestelde tekst*

(15) Bovendien moet de Commissie **de mogelijkheid hebben om** buitenlandse directe investeringen die waarschijnlijk gevolgen hebben voor projecten en programma's van Uniebelang **te** screenen om redenen van veiligheid of openbare orde. Zo zou de Commissie beschikken over een instrument ter bescherming van projecten en programma's die de Unie in haar geheel ten goede komen en een belangrijke bijdrage aan de economische groei, de werkgelegenheid en het concurrentievermogen leveren. Hieronder vallen met name projecten en programma's waarmee een aanzienlijke financiering door de EU gemoeid is of die zijn vastgesteld bij Uniewetgeving met betrekking tot kritieke infrastructuur, kritieke technologie of kritieke grondstoffen. Duidelijkheidshalve moet in een bijlage een **indicatieve** lijst worden opgenomen van projecten en programma's van Uniebelang in verband waarmee buitenlandse directe investeringen aan een screening door de Commissie kunnen worden onderworpen.

Amendement

(15) Bovendien moet de Commissie buitenlandse directe investeringen die waarschijnlijk gevolgen hebben voor projecten en programma's van Uniebelang screenen om redenen van veiligheid of openbare orde. Zo zou de Commissie beschikken over een instrument ter bescherming van projecten en programma's die de Unie in haar geheel ten goede komen en een belangrijke bijdrage aan de economische groei, de werkgelegenheid en het concurrentievermogen leveren. Hieronder vallen met name projecten en programma's waarmee een aanzienlijke financiering door de EU gemoeid is of die zijn vastgesteld bij Uniewetgeving met betrekking tot kritieke infrastructuur, kritieke technologie of kritieke grondstoffen. Duidelijkheidshalve moet in een bijlage een lijst worden opgenomen van projecten en programma's van Uniebelang in verband waarmee buitenlandse directe investeringen aan een screening door de Commissie kunnen worden onderworpen. **Het moet mogelijk zijn voor vakbonden om de Commissie te verzoeken directe buitenlandse investeringen te screenen die invloed hebben op projecten of programma's van Uniebelang.**

Amendement 155

Tiziana Beghin

Voorstel voor een verordening

Overweging 15

Door de Commissie voorgestelde tekst

(15) Bovendien **moet** de Commissie de mogelijkheid **hebben** om buitenlandse directe investeringen die waarschijnlijk gevolgen hebben voor projecten en programma's van Uniebelang **te screenen** om redenen van veiligheid of openbare orde. Zo zou de Commissie beschikken over een instrument ter bescherming van projecten en programma's die de Unie in haar geheel ten goede komen en een belangrijke bijdrage aan de economische groei, de werkgelegenheid en het concurrentievermogen leveren. Hieronder vallen met name projecten en programma's waarmee **een aanzienlijke** financiering door de EU gemoeid is of die zijn vastgesteld bij Uniewetgeving met betrekking tot kritieke infrastructuur, kritieke technologie of kritieke grondstoffen. Duidelijkheidshalve moet in een bijlage een indicatieve lijst **worden** opgenomen van projecten en programma's van Uniebelang in verband waarmee buitenlandse directe investeringen aan een screening door de Commissie kunnen worden onderworpen.

Amendement

(15) Bovendien **heeft** de Commissie de mogelijkheid om buitenlandse directe investeringen die waarschijnlijk gevolgen hebben voor projecten en programma's van Uniebelang **aan een onderzoek te onderwerpen** om redenen van **economische** veiligheid of openbare orde **van de Unie**. Zo zou de Commissie beschikken over een instrument ter bescherming van projecten en programma's die de Unie in haar geheel ten goede komen en een belangrijke bijdrage aan de economische groei, de werkgelegenheid en het concurrentievermogen leveren. Hieronder vallen met name projecten en programma's waarmee financiering door de EU gemoeid is of die zijn vastgesteld bij Uniewetgeving met betrekking tot kritieke **en strategische** infrastructuur **en grenzen**, kritieke technologie, **defensie** of kritieke grondstoffen. Duidelijkheidshalve moet in een bijlage een indicatieve lijst opgenomen **worden** van projecten en programma's van Uniebelang in verband waarmee buitenlandse directe investeringen aan een screening door de Commissie kunnen worden onderworpen.

Or. en

Amendement 156

Christofer Fjellner

Voorstel voor een verordening

Overweging 15

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(15) Bovendien moet de Commissie de mogelijkheid hebben om buitenlandse directe investeringen die waarschijnlijk gevolgen hebben voor projecten en programma's van Uniebelang te screenen om redenen van veiligheid of openbare orde. Zo zou de Commissie beschikken over een instrument ter bescherming van projecten en programma's die de Unie in haar geheel ten goede komen en een belangrijke bijdrage aan de economische groei, de werkgelegenheid en het concurrentievermogen leveren. Hieronder vallen met name projecten en programma's waarmee een aanzienlijke financiering door de EU gemoeid is of die zijn vastgesteld bij Uniewetgeving met betrekking tot kritieke infrastructuur, kritieke technologie of kritieke grondstoffen. Duidelijkheidshalve moet in een bijlage een indicatieve lijst worden opgenomen van projecten en programma's van Uniebelang in verband waarmee buitenlandse directe investeringen aan een screening door de Commissie kunnen worden onderworpen.

(15) Bovendien moet de Commissie de mogelijkheid hebben om buitenlandse directe investeringen die waarschijnlijk gevolgen hebben voor projecten en programma's van Uniebelang te screenen om redenen van veiligheid of openbare orde. Zo zou de Commissie beschikken over een instrument ter bescherming van projecten en programma's die de Unie in haar geheel ten goede komen en een belangrijke bijdrage aan de economische groei, de werkgelegenheid en het concurrentievermogen leveren. Hieronder vallen met name projecten en programma's waarmee een aanzienlijke financiering door de EU gemoeid is of die zijn vastgesteld bij Uniewetgeving met betrekking tot kritieke infrastructuur, kritieke technologie of kritieke grondstoffen. Duidelijkheidshalve moet in een bijlage een indicatieve lijst worden opgenomen van projecten en programma's van Uniebelang in verband waarmee buitenlandse directe investeringen aan een screening door de Commissie kunnen worden onderworpen. ***Deze lijst wordt gewijzigd middels de gewone wetgevingsprocedure.***

Or. en

Amendement 157
Joachim Starbatty

Voorstel voor een verordening
Overweging 15

Door de Commissie voorgestelde tekst

(15) Bovendien moet de Commissie de mogelijkheid hebben om buitenlandse directe investeringen die waarschijnlijk gevolgen hebben voor projecten en programma's van Uniebelang te screenen om redenen van veiligheid of openbare orde. Zo zou de Commissie beschikken over een instrument ter bescherming van

Amendement

(15) Bovendien moet de Commissie de mogelijkheid hebben om buitenlandse directe investeringen die waarschijnlijk gevolgen hebben voor projecten en programma's van Uniebelang te screenen om redenen van veiligheid of openbare orde. Zo zou de Commissie beschikken over een instrument ter bescherming van

projecten en programma's die de Unie in haar geheel ten goede komen en een belangrijke bijdrage aan de economische groei, de werkgelegenheid en het concurrentievermogen leveren. Hieronder vallen met name projecten en programma's waarmee een aanzienlijke financiering door de EU gemoeid is of die zijn vastgesteld bij Uniewetgeving met betrekking tot kritieke infrastructuur, kritieke technologie *of kritieke grondstoffen*. Duidelijkheidshalve moet in een bijlage een indicatieve lijst *worden opgenomen* van projecten en programma's van Uniebelang in verband waarmee buitenlandse directe investeringen aan een screening door de Commissie kunnen worden onderworpen.

projecten en programma's die de Unie in haar geheel ten goede komen en een belangrijke bijdrage aan de economische groei, de werkgelegenheid en het concurrentievermogen leveren. Hieronder vallen met name projecten en programma's waarmee een aanzienlijke financiering door de EU gemoeid is of die zijn vastgesteld bij Uniewetgeving met betrekking tot kritieke infrastructuur *en* kritieke technologie. Duidelijkheidshalve moet in een bijlage een indicatieve lijst *opgenomen worden* van projecten en programma's van Uniebelang in verband waarmee buitenlandse directe investeringen aan een screening door de Commissie kunnen worden onderworpen.

Or. en

Amendement 158 **Stelios Kouloglou**

Voorstel voor een verordening **Overweging 15**

Door de Commissie voorgestelde tekst

(15) Bovendien moet de Commissie de mogelijkheid hebben om buitenlandse directe investeringen die waarschijnlijk gevolgen hebben voor projecten en programma's van Uniebelang te *screenen* om redenen van veiligheid of openbare orde. Zo zou de Commissie beschikken over een instrument ter bescherming van projecten en programma's die de Unie in haar geheel ten goede komen en een belangrijke bijdrage aan de economische groei, de werkgelegenheid en het concurrentievermogen leveren. Hieronder vallen met name projecten en programma's waarmee een aanzienlijke financiering door de EU gemoeid is of die zijn vastgesteld bij Uniewetgeving met betrekking tot kritieke infrastructuur,

Amendement

(15) Bovendien moet de Commissie de mogelijkheid hebben om buitenlandse directe investeringen die waarschijnlijk gevolgen hebben voor projecten en programma's van Uniebelang te *beoordelen* om redenen van veiligheid of openbare orde. Zo zou de Commissie beschikken over een instrument ter bescherming van projecten en programma's die de Unie in haar geheel ten goede komen en een belangrijke bijdrage aan de economische groei, de werkgelegenheid en het concurrentievermogen leveren. Hieronder vallen met name projecten en programma's waarmee een aanzienlijke financiering door de EU gemoeid is of die zijn vastgesteld bij Uniewetgeving met betrekking tot kritieke infrastructuur,

kritieke technologie of kritieke grondstoffen. Duidelijkheidshalve moet in een bijlage een indicatieve lijst worden opgenomen van projecten en programma's van Uniebelang in verband waarmee buitenlandse directe investeringen aan een screening door de Commissie kunnen worden onderworpen.

kritieke technologie of kritieke grondstoffen. Duidelijkheidshalve moet in een bijlage een indicatieve lijst worden opgenomen van projecten en programma's van Uniebelang in verband waarmee buitenlandse directe investeringen aan een screening door de Commissie kunnen worden onderworpen.

Or. en

Amendement 159

Yannick Jadot

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een verordening

Overweging 15 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(15 bis) Het Europees Parlement moet de Commissie kunnen vragen het samenwerkingsmechanisme voor projecten en programma's van Uniebelang in werking te stellen om redenen van veiligheid of openbare orde. De Commissie moet zo veel mogelijk rekening houden met het standpunt van het Europees Parlement en moet tekst en uitleg geven indien zij met een dergelijk verzoek geen rekening houdt.

Or. en

Amendement 160

Ana Gomes, Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening

Overweging 15 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(15 ter) De afgevaardigden van het Europees Parlement moeten, wanneer zij hierom worden verzocht door

marktdelnemers zoals ondernemingen, federaties of sociale partners zoals de vakbonden, helpen ervoor te zorgen dat de belangen van de Unie worden gewaarborgd doordat zij van de Commissie kunnen eisen dat zij een advies over een buitenlandse directe investering uitbrengt aan een lidstaat. Met inachtneming van de vertrouwelijkheid van een dergelijk advies, moet het Europees Parlement een bevestiging krijgen van de Commissie dat een advies is uitgebracht.

Or. en

Amendement 161

Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Daniel Caspary

Voorstel voor een verordening

Overweging 16

Door de Commissie voorgestelde tekst

(16) Wanneer de Commissie van oordeel is dat een buitenlandse directe investering waarschijnlijk gevolgen heeft voor projecten of programma's die om redenen van veiligheid of openbare orde van belang zijn voor de Unie, **moet zij de mogelijkheid hebben om binnen een redelijke termijn een advies te richten tot de lidstaten waarin een dergelijke investering wordt gepland of voltooid. Gezien hun plicht tot loyale samenwerking uit hoofde van artikel 4, lid 3, TEU moeten de lidstaten** zoveel mogelijk rekening houden met het advies en de **Commissie** uitleg verstrekken wanneer zij **haar** advies niet **opvolgen**. De Commissie moet ook de mogelijkheid hebben om bij die lidstaten **de** informatie op te vragen die zij voor haar screening van **een dergelijke** investering nodig heeft.

Amendement

(16) Wanneer de Commissie **of een of meer lidstaten** van oordeel is dat een buitenlandse directe investering waarschijnlijk gevolgen heeft voor **de veiligheid en openbare orde van een of meer lidstaten of voor** projecten of programma's die om redenen van veiligheid of openbare orde van belang zijn voor de Unie, **of als het waarschijnlijk is dat deze investeringen direct of indirect worden gedaan met het oogmerk sleuteltechnologieën of kennis toe te eigenen in het kader van een door de staat ingegeven strategie van het industriebeleid ter ondersteuning van strategische nationale belangen, moet de Commissie de mogelijkheid hebben om de buitenlandse directe investering te screenen en te beperken. De Commissie moet** zoveel mogelijk rekening houden met het advies **van de betreffende lidstaten** en de **lidstaten** uitleg verstrekken wanneer zij **dit** advies niet **opvolgt, gezien de plicht tot**

loyale samenwerking uit hoofde van artikel 4, lid 3, TEU. De Commissie moet ook de mogelijkheid hebben om bij die lidstaten, *de investeerder, alsook de betreffende onderneming, de relevante informatie op te vragen die zij voor haar screening van de investering nodig heeft.*

Or. en

Amendement 162

Ana Gomes, Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening

Overweging 16

Door de Commissie voorgestelde tekst

(16) Wanneer de Commissie van oordeel is dat een buitenlandse directe investering waarschijnlijk gevolgen heeft voor projecten of programma's die om redenen van veiligheid *of* openbare orde van belang zijn voor de Unie, moet zij *de mogelijkheid hebben om* binnen een redelijke termijn een advies *te* richten tot de lidstaten waarin een dergelijke investering wordt gepland of voltooid. Gezien hun plicht tot loyale samenwerking uit hoofde van artikel 4, lid 3, TEU moeten de lidstaten zoveel mogelijk rekening houden met het advies en de Commissie uitleg verstrekken *wanneer zij haar advies niet opvolgen*. De Commissie moet ook de mogelijkheid hebben om bij die lidstaten de informatie op te vragen die zij voor haar screening van een dergelijke investering nodig heeft.

Amendement

(16) Wanneer de Commissie van oordeel is dat een buitenlandse directe investering waarschijnlijk gevolgen heeft voor projecten of programma's die om redenen van veiligheid, openbare orde *of de strategische autonomie van de Unie* van belang zijn voor de Unie, moet zij binnen een redelijke termijn een advies richten tot de lidstaten waarin een dergelijke investering wordt gepland of voltooid. Gezien hun plicht tot loyale samenwerking uit hoofde van artikel 4, lid 3, TEU moeten de lidstaten zoveel mogelijk rekening houden met het advies en de Commissie uitleg verstrekken. De Commissie moet ook de mogelijkheid hebben om bij die lidstaten de informatie op te vragen die zij voor haar screening van een dergelijke investering nodig heeft.

Or. en

Amendement 163

Laima Liucija Andrikiienė

Voorstel voor een verordening

Overweging 16

Door de Commissie voorgestelde tekst

(16) Wanneer de Commissie van oordeel is dat een buitenlandse directe investering waarschijnlijk gevolgen heeft voor projecten of programma's die om redenen van veiligheid of openbare orde van belang zijn voor de Unie, moet zij **de mogelijkheid hebben om** binnen een redelijke termijn een advies **te richten tot** de lidstaten waarin een dergelijke investering wordt gepland of voltooid. Gezien hun plicht tot loyale samenwerking uit hoofde van artikel 4, lid 3, TEU moeten de lidstaten zoveel mogelijk rekening houden met het advies en de Commissie uitleg verstrekken wanneer zij haar advies niet opvolgen. De Commissie moet ook de mogelijkheid hebben om bij die lidstaten de informatie op te vragen die zij voor haar screening van een dergelijke investering nodig heeft.

Amendement

(16) Wanneer de Commissie van oordeel is dat een buitenlandse directe investering waarschijnlijk gevolgen heeft voor projecten of programma's die om redenen van veiligheid of openbare orde van belang zijn voor de Unie, moet zij binnen een redelijke termijn een advies **uitbrengen aan** de lidstaten waarin een dergelijke investering wordt gepland of voltooid. Gezien hun plicht tot loyale samenwerking uit hoofde van artikel 4, lid 3, TEU moeten de lidstaten zoveel mogelijk rekening houden met het advies en de Commissie uitleg verstrekken wanneer zij haar advies niet opvolgen. De Commissie moet ook de mogelijkheid hebben om bij die lidstaten de informatie op te vragen die zij voor haar screening van een dergelijke investering nodig heeft.

Or. en

Amendement 164

Tiziana Beghin

Voorstel voor een verordening

Overweging 16

Door de Commissie voorgestelde tekst

(16) Wanneer de Commissie van oordeel is dat een buitenlandse directe investering waarschijnlijk gevolgen heeft voor projecten of programma's die om redenen van veiligheid of openbare orde van belang zijn voor de Unie, **moet zij de mogelijkheid hebben om** binnen een redelijke termijn een advies **te richten tot** de lidstaten waarin een dergelijke investering wordt gepland of voltooid. Gezien hun plicht tot loyale samenwerking uit hoofde van artikel 4, lid 3, TEU **moeten**

Amendement

(16) Wanneer de Commissie van oordeel is dat een buitenlandse directe investering waarschijnlijk gevolgen heeft voor projecten of programma's die om redenen van **economische** veiligheid **en veiligheid van de Unie** of openbare orde van belang zijn voor de Unie, **richt zij** binnen een redelijke termijn een advies tot de lidstaten waarin een dergelijke investering wordt gepland of voltooid. Gezien hun plicht tot loyale samenwerking uit hoofde van artikel 4, lid 3, TEU **houden**

de lidstaten *zoveel mogelijk* rekening *houden* met het advies en de Commissie uitleg *verstrekken* wanneer zij haar advies niet opvolgen. De Commissie moet ook de mogelijkheid hebben om bij die lidstaten de informatie op te vragen die zij voor haar screening van een dergelijke investering nodig heeft.

de lidstaten rekening met het advies en *verstrekken* de Commissie uitleg wanneer zij haar advies niet opvolgen. De Commissie moet ook de mogelijkheid hebben om bij die lidstaten de informatie op te vragen die zij voor haar screening van een dergelijke investering nodig heeft.

Or. en

Amendement 165

Yannick Jadot

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een verordening

Overweging 16

Door de Commissie voorgestelde tekst

(16) Wanneer de Commissie van oordeel is dat een buitenlandse directe investering waarschijnlijk gevolgen heeft voor projecten of programma's die om redenen van veiligheid of openbare orde van belang zijn voor de Unie, moet zij de mogelijkheid hebben om binnen een redelijke termijn een advies te richten tot de lidstaten waarin een dergelijke investering wordt gepland of voltooid. Gezien hun plicht tot loyale samenwerking uit hoofde van artikel 4, lid 3, TEU moeten de lidstaten zoveel mogelijk rekening houden met het advies en de Commissie uitleg verstrekken wanneer zij haar advies niet opvolgen. De Commissie moet ook de mogelijkheid hebben om bij die lidstaten de informatie op te vragen die zij voor haar screening van een dergelijke investering nodig heeft.

Amendement

(Niet van toepassing op de Nederlandse versie)

Or. en

Amendement 166

Stelios Kouloglou

Voorstel voor een verordening
Overweging 16

Door de Commissie voorgestelde tekst

(16) Wanneer de Commissie van oordeel is dat een buitenlandse directe investering waarschijnlijk gevolgen heeft voor projecten of programma's die om redenen van veiligheid of openbare orde van belang zijn voor de Unie, moet zij de mogelijkheid hebben om binnen een redelijke termijn een advies te richten tot de lidstaten waarin een dergelijke investering wordt gepland **of voltooid**. Gezien hun plicht tot loyale samenwerking uit hoofde van artikel 4, lid 3, TEU moeten de lidstaten zoveel mogelijk rekening houden met het advies en de Commissie uitleg verstrekken wanneer zij haar advies niet opvolgen. De Commissie moet ook de mogelijkheid hebben om bij die lidstaten de informatie op te vragen die zij voor haar screening van een dergelijke investering nodig heeft.

Amendement

(16) Wanneer de Commissie van oordeel is dat een buitenlandse directe investering waarschijnlijk gevolgen heeft voor projecten of programma's die om redenen van veiligheid of openbare orde van belang zijn voor de Unie, moet zij de mogelijkheid hebben om binnen een redelijke termijn een advies te richten tot de lidstaten waarin een dergelijke investering wordt gepland. Gezien hun plicht tot loyale samenwerking uit hoofde van artikel 4, lid 3, TEU moeten de lidstaten zoveel mogelijk rekening houden met het advies en de Commissie uitleg verstrekken wanneer zij haar advies niet opvolgen. De Commissie moet ook de mogelijkheid hebben om bij die lidstaten de informatie op te vragen die zij voor haar screening van een dergelijke investering nodig heeft.

Or. en

Amendement 167
Pedro Silva Pereira

Voorstel voor een verordening
Overweging 16

Door de Commissie voorgestelde tekst

(16) Wanneer de Commissie van oordeel is dat een buitenlandse directe investering waarschijnlijk gevolgen heeft voor projecten of programma's die om redenen van veiligheid of openbare orde van belang zijn voor de Unie, moet zij de mogelijkheid hebben om binnen een redelijke termijn een advies te richten tot de lidstaten waarin een dergelijke investering wordt gepland **of voltooid**.

Amendement

(16) Wanneer de Commissie van oordeel is dat een buitenlandse directe investering waarschijnlijk gevolgen heeft voor projecten of programma's die om redenen van veiligheid of openbare orde van belang zijn voor de Unie, moet zij de mogelijkheid hebben om binnen een redelijke termijn een advies te richten tot de lidstaten waarin een dergelijke investering wordt gepland. Gezien hun

Gezien hun plicht tot loyale samenwerking uit hoofde van artikel 4, lid 3, TEU moeten de lidstaten zoveel mogelijk rekening houden met het advies en de Commissie uitleg verstrekken wanneer zij haar advies niet opvolgen. De Commissie moet ook de mogelijkheid hebben om bij die lidstaten de informatie op te vragen die zij voor haar screening van een dergelijke investering nodig heeft.

plicht tot loyale samenwerking uit hoofde van artikel 4, lid 3, TEU moeten de lidstaten zoveel mogelijk rekening houden met het advies en de Commissie uitleg verstrekken wanneer zij haar advies niet opvolgen. De Commissie moet ook de mogelijkheid hebben om bij die lidstaten de informatie op te vragen die zij voor haar screening van een dergelijke investering nodig heeft.

Or. en

Amendement 168
Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening
Overweging 16 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(16 bis) *Het is cruciaal dat het controlemechanisme het publieke karakter van de buitenlandse investeerder of de overheidssteun waarvan hij gebruikmaakt in aanmerking kan nemen.*

Or. fr

Amendement 169
Ana Gomes, Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening
Overweging 16 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(16 ter) *Voorzieningen moeten worden getroffen voor exceptionele gevallen waarin de Commissie en ten minste een derde van de lidstaten van oordeel zijn dat een buitenlandse directe investering waarschijnlijk gevolgen heeft voor hun veiligheid of openbare orde dan wel de strategische autonomie of de*

belangen van de Unie. De lidstaat waarin de buitenlandse directe investering wordt gepland of is voltooid heeft het laatste woord, maar moet in overleg met de Commissie en de betreffende lidstaten tot een andere oplossing komen dan loutere goedkeuring van de investering.

Or. en

Amendement 170
Ana Gomes, Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening
Overweging 17

Door de Commissie voorgestelde tekst

(17) Met het oog op de bevordering van de samenwerking met andere lidstaten en de screening van buitenlandse directe investeringen door de Commissie moeten de lidstaten de Commissie tevens kennisgeven van hun screeningmechanismen en van alle wijzigingen van die mechanismen; daarnaast moeten zij regelmatig verslag uitbrengen over de toepassing van hun screeningmechanismen. Om dezelfde reden moeten ook lidstaten die niet over een screeningmechanisme beschikken, verslag uitbrengen over de buitenlandse directe investeringen die op hun grondgebied hebben plaatsgevonden, op basis van de informatie waarover zij beschikken.

Amendement

(17) Met het oog op de bevordering van de samenwerking met andere lidstaten en de screening van buitenlandse directe investeringen door de Commissie moeten de lidstaten de Commissie tevens kennisgeven van hun screeningmechanismen en van alle wijzigingen van die mechanismen; daarnaast moeten zij regelmatig verslag uitbrengen over de toepassing van hun screeningmechanismen. Om dezelfde reden moeten ook lidstaten die niet over een screeningmechanisme beschikken, verslag uitbrengen over de buitenlandse directe investeringen die op hun grondgebied, ***inclusief havens, luchthavens, energieleveranciers en energiedistributeurs, industrieën op het gebied van defensie en goederen voor tweërlei gebruik, de territoriale wateren, de continentale plaat en de exclusieve economische zones***, hebben plaatsgevonden, op basis van de informatie waarover zij beschikken ***evenals de geleverde inspanningen om deze informatie te verkrijgen.***

Or. en

Amendement 171

Laima Liucija Andrikienė

Voorstel voor een verordening

Overweging 17

Door de Commissie voorgestelde tekst

(17) Met het oog op de bevordering van de samenwerking met andere lidstaten en de screening van buitenlandse directe investeringen door de Commissie moeten de lidstaten de Commissie tevens kennisgeven van hun screeningmechanismen en van alle wijzigingen van die mechanismen; daarnaast moeten zij regelmatig verslag uitbrengen over de toepassing van hun screeningmechanismen. Om dezelfde reden moeten ook lidstaten die niet over een screeningmechanisme beschikken, verslag uitbrengen over de buitenlandse directe investeringen die op hun grondgebied hebben plaatsgevonden, op basis van de informatie waarover zij beschikken.

Amendement

(17) Met het oog op de bevordering van de samenwerking met andere lidstaten en de screening van buitenlandse directe investeringen door de Commissie moeten de lidstaten de Commissie tevens kennisgeven van hun screeningmechanismen en van alle wijzigingen van die mechanismen; daarnaast moeten zij regelmatig verslag uitbrengen over de toepassing van hun screeningmechanismen. Om dezelfde reden moeten ook lidstaten die niet over een screeningmechanisme beschikken, verslag uitbrengen over de buitenlandse directe investeringen die op hun grondgebied hebben plaatsgevonden, op basis van de informatie waarover zij beschikken, ***aangenomen dat alle mogelijke inspanningen zijn gedaan om relevante informatie te verkrijgen.***

Or. en

Amendement 172

Nadja Hirsch, Dita Charanzová

Voorstel voor een verordening

Overweging 17

Door de Commissie voorgestelde tekst

(17) Met het oog op de bevordering van de samenwerking met andere lidstaten en de screening van buitenlandse directe investeringen door de Commissie moeten de lidstaten de Commissie tevens kennisgeven van hun

Amendement

(17) Met het oog op de bevordering van de samenwerking met andere lidstaten en de screening van buitenlandse directe investeringen door de Commissie ***en om de betrouwbaarheid en vergelijkbaarheid van door de lidstaten geleverde gegevens te***

screeningmechanismen en van alle wijzigingen van die mechanismen; daarnaast moeten zij regelmatig verslag uitbrengen over de toepassing van hun screeningmechanismen. Om dezelfde reden moeten ook lidstaten die niet over een screeningmechanisme beschikken, verslag uitbrengen over de buitenlandse directe investeringen die op hun grondgebied hebben plaatsgevonden, op basis van de informatie waarover zij beschikken.

verbeteren, moeten de lidstaten de Commissie tevens kennisgeven van hun screeningmechanismen en van alle wijzigingen van die mechanismen; daarnaast moeten zij regelmatig verslag uitbrengen over de toepassing van hun screeningmechanismen. Om dezelfde reden moeten ook lidstaten die niet over een screeningmechanisme beschikken, verslag uitbrengen over de buitenlandse directe investeringen die op hun grondgebied hebben plaatsgevonden, op basis van de informatie waarover zij beschikken.

Or. en

Amendement 173

Yannick Jadot

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een verordening

Overweging 17

Door de Commissie voorgestelde tekst

(17) Met het oog op de bevordering van de samenwerking met andere lidstaten en de screening van buitenlandse directe investeringen door de Commissie moeten de lidstaten de Commissie tevens kennisgeven van hun screeningmechanismen en van alle wijzigingen van die mechanismen; daarnaast moeten zij regelmatig verslag uitbrengen over de toepassing van hun screeningmechanismen. Om dezelfde reden moeten ook lidstaten die niet over een screeningmechanisme beschikken, verslag uitbrengen over de buitenlandse directe investeringen die op hun grondgebied hebben plaatsgevonden, ***op basis van de informatie waarover zij beschikken.***

Amendement

(17) Met het oog op de bevordering van de samenwerking met andere lidstaten en de screening van buitenlandse directe investeringen door de Commissie moeten de lidstaten de Commissie tevens kennisgeven van hun screeningmechanismen en van alle wijzigingen van die mechanismen; daarnaast moeten zij regelmatig verslag uitbrengen over de toepassing van hun screeningmechanismen. Om dezelfde reden moeten ook lidstaten die niet over een screeningmechanisme beschikken, verslag uitbrengen over de buitenlandse directe investeringen die op hun grondgebied hebben plaatsgevonden.

Or. en

Amendement 174

Tiziana Beghin

Voorstel voor een verordening

Overweging 17

Door de Commissie voorgestelde tekst

(17) Met het oog op de bevordering van de samenwerking met andere lidstaten en de screening van buitenlandse directe investeringen door de Commissie moeten de lidstaten de Commissie tevens kennisgeven van hun screeningmechanismen en van alle wijzigingen van die mechanismen; daarnaast moeten zij regelmatig verslag uitbrengen over de toepassing van hun screeningmechanismen. Om dezelfde reden moeten ook lidstaten die niet over een screeningmechanisme beschikken, verslag uitbrengen over de buitenlandse directe investeringen die op hun grondgebied hebben plaatsgevonden, op basis van *de* informatie waarover zij beschikken.

Amendement

(17) Met het oog op de bevordering van de samenwerking met andere lidstaten en de screening van buitenlandse directe investeringen door de Commissie moeten de lidstaten de Commissie tevens kennisgeven van hun screeningmechanismen en van alle wijzigingen van die mechanismen; daarnaast moeten zij regelmatig verslag uitbrengen over de toepassing van hun screeningmechanismen. Om dezelfde reden moeten ook lidstaten die niet over een screeningmechanisme beschikken, verslag uitbrengen over de buitenlandse directe investeringen die op hun grondgebied, **hun grenzen** hebben plaatsgevonden, op basis van **alle** informatie waarover zij beschikken.

Or. en

Amendement 175

Stelios Kouloglou

Voorstel voor een verordening

Overweging 17

Door de Commissie voorgestelde tekst

(17) Met het oog op de bevordering van de samenwerking met andere lidstaten en de screening van buitenlandse directe investeringen door de Commissie moeten de lidstaten de Commissie tevens kennisgeven van hun screeningmechanismen en van alle wijzigingen van die mechanismen; daarnaast moeten zij regelmatig verslag uitbrengen over de toepassing van hun

Amendement

(17) Met het oog op de bevordering van de samenwerking met andere lidstaten en de screening van buitenlandse directe investeringen door de Commissie moeten de lidstaten de Commissie tevens kennisgeven van hun screeningmechanismen en van alle wijzigingen van die mechanismen; daarnaast moeten zij regelmatig verslag uitbrengen over de toepassing van hun

screeningmechanismen. **Om dezelfde reden moeten ook** lidstaten die niet over een screeningmechanisme beschikken, verslag uitbrengen over de buitenlandse directe investeringen die op hun grondgebied hebben plaatsgevonden, op basis van de informatie waarover zij beschikken.

screeningmechanismen. **Evenwel kunnen** lidstaten die niet over een screeningmechanisme beschikken verslag uitbrengen over de buitenlandse directe investeringen die op hun grondgebied hebben plaatsgevonden, op basis van de informatie waarover zij beschikken.

Or. en

Amendement 176 **Franck Proust**

Voorstel voor een verordening **Overweging 18**

Door de Commissie voorgestelde tekst

(18) Daarom is het ook belangrijk om te voorzien in een **minimumhoeveelheid** informatie en coördinatie met betrekking tot binnen het toepassingsgebied van deze verordening vallende buitenlandse directe investeringen in alle lidstaten. **Deze** informatie moet op verzoek van de lidstaten of de Commissie worden verstrekt door de lidstaten waarin de buitenlandse directe investering wordt gepland of is voltooid. Onder relevante informatie vallen aspecten zoals de eigendomsstructuur van de buitenlandse investeerder alsook de financiering van de geplande of voltooide investering, inclusief – **in voorkomend geval** – informatie over subsidies van derde landen.

Amendement

(18) Daarom is het **voor de effectiviteit van dit mechanisme** ook belangrijk om te voorzien in een **toereikende hoeveelheid** informatie en coördinatie met betrekking tot binnen het toepassingsgebied van deze verordening vallende buitenlandse directe investeringen in alle lidstaten. **Al deze** informatie moet op verzoek van de lidstaten of de Commissie worden verstrekt door de lidstaten waarin de buitenlandse directe investering wordt gepland of is voltooid. Onder relevante informatie vallen aspecten zoals de eigendomsstructuur van de **uiteindelijke** buitenlandse investeerder, **zijn afkomst** alsook de financiering van de geplande of voltooide investering, inclusief, **op basis van de best beschikbare gegevens**, informatie over subsidies van derde landen. **Om die reden kunnen de Commissie en de lidstaten aanvullende elementen over de buitenlandse investeerder en de uiteindelijke buitenlandse investeerder aanbrengen met name op basis van hun activiteiten en hun ervaringen uit eerdere betrekkingen met de buitenlandse investeerder.**

Or. fr

Motivering

De lidstaten moeten ook de mogelijkheid hebben aanvullende informatie aan te brengen.

Amendement 177

Ana Gomes, Emmanuel Maurel

Voorstel voor een verordening Overweging 18

Door de Commissie voorgestelde tekst

(18) Daarom is het ook belangrijk om te voorzien in een **minimumhoeveelheid** informatie en coördinatie met betrekking tot binnen het toepassingsgebied van deze verordening vallende buitenlandse directe investeringen in alle lidstaten. Deze informatie moet op verzoek van de lidstaten of de Commissie worden verstrekt door de lidstaten waarin de buitenlandse directe investering wordt gepland of is voltooid. Onder relevante informatie vallen aspecten zoals de eigendomsstructuur van de buitenlandse investeerder alsook de financiering van de geplande of voltooide investering, inclusief – **in voorkomend geval** – informatie over subsidies van derde landen.

Amendement

(18) Daarom is het **voor de effectiviteit van dit mechanisme** ook belangrijk om te voorzien in een **toereikende hoeveelheid** informatie en coördinatie met betrekking tot binnen het toepassingsgebied van deze verordening vallende buitenlandse directe investeringen in alle lidstaten. Deze informatie moet op verzoek van de lidstaten of de Commissie worden verstrekt door de lidstaten waarin de buitenlandse directe investering wordt gepland of is voltooid. Onder relevante informatie vallen aspecten zoals de eigendomsstructuur van de **uiteindelijke** buitenlandse investeerder, **zijn afkomst** alsook de financiering van de geplande of voltooide investering, inclusief, **op basis van de best beschikbare gegevens**, informatie over subsidies van derde landen. **Om die reden kan de Commissie aanvullende elementen over de buitenlandse investeerder en de uiteindelijke buitenlandse investeerder aanbrengen met name op basis van haar activiteiten en haar ervaringen uit eerdere betrekkingen met de buitenlandse investeerder.**

Or. en

Amendement 178

Joachim Starbatty

Voorstel voor een verordening

Overweging 18

Door de Commissie voorgestelde tekst

(18) Daarom is het ook belangrijk om te voorzien in een minimumhoeveelheid informatie en coördinatie met betrekking tot binnen het toepassingsgebied van deze verordening vallende buitenlandse directe investeringen in alle lidstaten. Deze informatie moet op verzoek van de lidstaten of de Commissie worden verstrekt door de lidstaten waarin de buitenlandse directe investering wordt gepland of is voltooid. Onder relevante informatie vallen aspecten zoals de eigendomsstructuur van de buitenlandse investeerder alsook de financiering van de geplande of voltooide investering, inclusief – in voorkomend geval – informatie over subsidies van derde landen.

Amendement

(18) Daarom is het ook belangrijk om te voorzien in een minimumhoeveelheid informatie en coördinatie met betrekking tot binnen het toepassingsgebied van deze verordening vallende buitenlandse directe investeringen in alle lidstaten. Deze informatie moet op verzoek van de lidstaten of de Commissie worden verstrekt door de lidstaten waarin de buitenlandse directe investering wordt gepland of is voltooid. Onder relevante informatie vallen aspecten zoals de eigendomsstructuur van de buitenlandse investeerder alsook de financiering van de geplande of voltooide investering, inclusief – in voorkomend geval – informatie over subsidies van derde landen. ***De lidstaten moeten het recht hebben om te weigeren informatie bekend te maken die ingaat tegen hun cruciale veiligheidsbelangen.***

Or. en

Amendement 179

Laima Liucija Andrikienė

Voorstel voor een verordening

Overweging 18

Door de Commissie voorgestelde tekst

(18) Daarom is het ook belangrijk om te voorzien in een ***minimumhoeveelheid*** informatie en coördinatie met betrekking tot binnen het toepassingsgebied van deze verordening vallende buitenlandse directe investeringen in alle lidstaten. Deze informatie moet op verzoek van de lidstaten of de Commissie worden verstrekt door de lidstaten waarin de buitenlandse directe investering wordt gepland of is voltooid. Onder relevante informatie vallen aspecten zoals de eigendomsstructuur van

Amendement

(18) Daarom is het ook belangrijk om te voorzien in een ***toereikende hoeveelheid*** informatie en coördinatie met betrekking tot binnen het toepassingsgebied van deze verordening vallende buitenlandse directe investeringen in alle lidstaten. Deze informatie moet op verzoek van de lidstaten of de Commissie worden verstrekt door de lidstaten waarin de buitenlandse directe investering wordt gepland of is voltooid. Onder relevante informatie vallen aspecten zoals de eigendomsstructuur ***en***

de buitenlandse investeerder alsook de financiering van de geplande of voltooide investering, inclusief – **in voorkomend geval** – informatie over subsidies van derde landen.

de herkomst van de buitenlandse investeerder, **de uiteindelijke investeerder**, alsook de financiering van de geplande of voltooide investering, inclusief **alle beschikbare** informatie over subsidies van derde landen.

Or. en

Amendement 180 **Stelios Kouloglou**

Voorstel voor een verordening **Overweging 18**

Door de Commissie voorgestelde tekst

(18) Daarom is het ook belangrijk om te voorzien in een minimumhoeveelheid informatie en coördinatie met betrekking tot binnen het toepassingsgebied van deze verordening vallende buitenlandse directe investeringen in alle lidstaten. Deze informatie moet op verzoek van de lidstaten of de Commissie worden verstrekt door de lidstaten waarin de buitenlandse directe investering wordt gepland **of is voltooid**. Onder relevante informatie vallen aspecten zoals de eigendomsstructuur van de buitenlandse investeerder alsook de financiering van **de** geplande **of voltooide investering**, inclusief – in voorkomend geval – informatie over subsidies van derde landen.

Amendement

(18) Daarom is het ook belangrijk om te voorzien in een minimumhoeveelheid informatie en coördinatie met betrekking tot binnen het toepassingsgebied van deze verordening vallende buitenlandse directe investeringen in alle lidstaten. Deze informatie moet op verzoek van de lidstaten of de Commissie worden verstrekt door de lidstaten waarin de buitenlandse directe investering wordt gepland. Onder relevante informatie vallen aspecten zoals de eigendomsstructuur van de buitenlandse investeerder alsook de financiering van **het** geplande, inclusief – in voorkomend geval – informatie over subsidies van derde landen.

Or. en

Amendement 181 **Pedro Silva Pereira**

Voorstel voor een verordening **Overweging 18**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(18) Daarom is het ook belangrijk om te voorzien in een minimumhoeveelheid informatie en coördinatie met betrekking tot binnen het toepassingsgebied van deze verordening vallende buitenlandse directe investeringen in alle lidstaten. Deze informatie moet op verzoek van de lidstaten of de Commissie worden verstrekt door de lidstaten waarin de buitenlandse directe investering wordt gepland *of is voltooid*. Onder relevante informatie vallen aspecten zoals de eigendomsstructuur van de buitenlandse investeerder alsook de financiering van de geplande *of voltooide* investering, inclusief – in voorkomend geval – informatie over subsidies van derde landen.

(18) Daarom is het ook belangrijk om te voorzien in een minimumhoeveelheid informatie en coördinatie met betrekking tot binnen het toepassingsgebied van deze verordening vallende buitenlandse directe investeringen in alle lidstaten. Deze informatie moet op verzoek van de lidstaten of de Commissie worden verstrekt door de lidstaten waarin de buitenlandse directe investering wordt gepland. Onder relevante informatie vallen aspecten zoals de eigendomsstructuur van de buitenlandse investeerder alsook de financiering van de geplande investering, inclusief – in voorkomend geval – informatie over subsidies van derde landen.

Or. en

Amendement 182 **Joachim Starbatty**

Voorstel voor een verordening **Overweging 18**

Door de Commissie voorgestelde tekst

(18) Daarom is het ook belangrijk om te voorzien in een minimumhoeveelheid informatie en coördinatie met betrekking tot binnen het toepassingsgebied van deze verordening vallende buitenlandse directe investeringen in alle lidstaten. Deze informatie moet op verzoek van de *lidstaten of de* Commissie worden verstrekt door de lidstaten waarin de buitenlandse directe investering wordt gepland of is voltooid. Onder relevante informatie vallen aspecten zoals de eigendomsstructuur van de buitenlandse investeerder alsook de financiering van de geplande of voltooide investering, inclusief – in voorkomend geval – informatie over subsidies van derde landen.

Amendement

(18) Daarom is het ook belangrijk om te voorzien in een minimumhoeveelheid informatie en coördinatie met betrekking tot binnen het toepassingsgebied van deze verordening vallende buitenlandse directe investeringen in alle lidstaten. Deze informatie moet op verzoek van de Commissie worden verstrekt door de lidstaten waarin de buitenlandse directe investering wordt gepland of is voltooid. Onder relevante informatie vallen aspecten zoals de eigendomsstructuur van de buitenlandse investeerder alsook de financiering van de geplande of voltooide investering, inclusief – in voorkomend geval – informatie over subsidies van derde landen.

Or. en

Amendement 183
Christofer Fjellner

Voorstel voor een verordening
Overweging 18 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(18 bis) *In overeenstemming met artikel 346 VWEU zijn de lidstaten op grond van deze verordening niet verplicht informatie bekend te maken als dat naar hun oordeel in strijd is met de wezenlijke belangen van hun veiligheid. De Commissie en de lidstaten onthouden zich van verzoeken om dergelijke informatie aan lidstaten.*

Or. en

Motivering

Bepaalde informatie met betrekking tot screening kunnen rechtmatig worden beschouwd als geheimen van de nationale veiligheid, en moeten beschermd worden.

Amendement 184
Yannick Jadot
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een verordening
Overweging 19

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(19) De communicatie en samenwerking op het niveau van de lidstaten en de Unie moeten worden versterkt door in elke lidstaat een contactpunt voor de screening van buitenlandse directe investeringen tot stand te brengen.

(19) De communicatie en samenwerking op het niveau van de lidstaten en de Unie moeten worden versterkt door in elke lidstaat een contactpunt voor de screening van buitenlandse directe investeringen tot stand te brengen, **alsook door een Coördinatiegroep voor de screening van investeringen in te stellen. De groep moet bestaan uit vertegenwoordigers van iedere lidstaat en kan dienen als platform voor gedachtewisseling en informatie-uitwisseling, om elkaar bij te staan inzake**

buitenlandse directe investeringen en kwesties te bespreken met betrekking tot het beleid inzake buitenlandse investeringen in de Unie.

Or. en

Amendement 185
Tiziana Beghin

Voorstel voor een verordening
Overweging 19

Door de Commissie voorgestelde tekst

(19) De communicatie en samenwerking op het niveau van de lidstaten en de Unie moeten worden versterkt door in elke lidstaat een *contactpunt* voor de screening van buitenlandse directe investeringen tot stand te brengen.

Amendement

(19) De communicatie en samenwerking op het niveau van de lidstaten en de Unie moeten worden versterkt door in elke lidstaat een *coördinatiegroep* voor de screening van buitenlandse directe investeringen tot stand te brengen.

Or. en

Amendement 186
Dita Charanzová, Patricia Lalonde

Voorstel voor een verordening
Overweging 20

Door de Commissie voorgestelde tekst

(20) De lidstaten en de Commissie moeten alle nodige maatregelen nemen om de bescherming van vertrouwelijke en andere gevoelige informatie te waarborgen.

Amendement

(20) De lidstaten en de Commissie moeten alle nodige maatregelen nemen om de bescherming van vertrouwelijke en andere gevoelige informatie te waarborgen, *vooral wanneer het bedrijfsgeheimen betreft.*

Or. en

Amendement 187
Laima Liucija Andrikiienė

Voorstel voor een verordening
Overweging 20

Door de Commissie voorgestelde tekst

(20) De lidstaten en de Commissie moeten alle nodige maatregelen nemen om **de** bescherming van vertrouwelijke en andere gevoelige informatie te waarborgen.

Amendement

(20) De lidstaten en de Commissie moeten alle nodige maatregelen nemen om **het hoogste niveau van** bescherming van vertrouwelijke en andere gevoelige informatie te waarborgen.

Or. en

Amendement 188
Patricia Lalonde

Voorstel voor een verordening
Overweging 21

Door de Commissie voorgestelde tekst

(21) Uiterlijk drie jaar na de inwerkingtreding van deze verordening moet de Commissie bij het Europees Parlement en de Raad een verslag over de toepassing van deze verordening indienen. Wanneer het verslag een voorstel tot wijziging van de bepalingen van deze verordening omvat, kan het – in voorkomend geval – vergezeld gaan van een wetgevingsvoorstel.

Amendement

(21) Uiterlijk drie jaar na de inwerkingtreding van deze verordening moet de Commissie bij het Europees Parlement en de Raad een verslag over de toepassing van deze verordening indienen. Wanneer het verslag een voorstel tot wijziging van de bepalingen van deze verordening omvat, kan het – in voorkomend geval – vergezeld gaan van een wetgevingsvoorstel. ***In ieder geval, en uiterlijk zes jaar na de inwerkingtreding van deze verordening, moet de Commissie een herziening ervan indienen. Indien de Commissie van mening is dat een dergelijke herziening niet nodig is, moet zij haar besluit bij het Europees Parlement en de Raad rechtvaardigen.***

Or. fr

Amendement 189
Yannick Jadot
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een verordening
Overweging 21

Door de Commissie voorgestelde tekst

(21) Uiterlijk drie jaar na de inwerkingtreding van deze verordening moet de Commissie bij het Europees Parlement en de Raad een verslag over de toepassing van deze verordening indienen. Wanneer het verslag een voorstel tot wijziging van de bepalingen van deze verordening omvat, kan het – in voorkomend geval – vergezeld gaan van een wetgevingsvoorstel.

Amendement

(21) Uiterlijk drie jaar na de inwerkingtreding van deze verordening **en daarna elke drie jaar** moet de Commissie bij het Europees Parlement en de Raad een verslag over de toepassing van deze verordening indienen. Wanneer het verslag een voorstel tot wijziging van de bepalingen van deze verordening omvat, kan het – in voorkomend geval – vergezeld gaan van een wetgevingsvoorstel. **Deze verordening moet in werking treden op ... [zes maanden na de dag van de bekendmaking ervan in het Publicatieblad van de Europese Unie] teneinde de lidstaten in staat te stellen hun nationale screeningmechanismen waar nodig en passend te wijzigen.**

Or. en

Amendement 190
Laima Liucija Andrikiene

Voorstel voor een verordening
Overweging 21

Door de Commissie voorgestelde tekst

(21) Uiterlijk drie jaar na de inwerkingtreding van deze verordening moet de Commissie bij het Europees Parlement en de Raad een verslag over de toepassing van deze verordening indienen. Wanneer het verslag een voorstel tot wijziging van de bepalingen van deze verordening omvat, kan het – in voorkomend geval – vergezeld gaan van een wetgevingsvoorstel.

Amendement

(21) Uiterlijk drie jaar na de inwerkingtreding van deze verordening moet de Commissie bij het Europees Parlement en de Raad een **uitgebreid** verslag over de toepassing van deze verordening indienen. Wanneer het verslag een voorstel tot wijziging van de bepalingen van deze verordening omvat, kan het – in voorkomend geval – vergezeld gaan van een wetgevingsvoorstel.

Or. en

Amendement 191

Dita Charanzová

Voorstel voor een verordening

Overweging 21

Door de Commissie voorgestelde tekst

(21) Uiterlijk **drie** jaar na de inwerkingtreding van deze verordening **moet** de Commissie bij het Europees Parlement en de Raad een verslag over de toepassing van deze verordening **indienen**. Wanneer het verslag een voorstel tot wijziging van de bepalingen van deze verordening omvat, kan het – in voorkomend geval – vergezeld gaan van een wetgevingsvoorstel.

Amendement

(21) Uiterlijk **vier** jaar na de inwerkingtreding van deze verordening **dient** de Commissie bij het Europees Parlement en de Raad een verslag **in** over de toepassing van deze verordening. Wanneer het verslag een voorstel tot wijziging van de bepalingen van deze verordening omvat, kan het – in voorkomend geval – vergezeld gaan van een wetgevingsvoorstel.

Or. en

Amendement 192

Yannick Jadot

namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een verordening

Overweging 21 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(21 bis) Om niet-essentiële onderdelen van de bepalingen van deze verordening te wijzigen of aan te vullen, moet de bevoegdheid om handelingen vast te stellen overeenkomstig artikel 290 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie aan de Commissie worden gedelegeerd met betrekking tot de lijst met projecten en programma's van Uniebelang, zoals genoemd in artikel 3, lid 3, en opgesomd in bijlage I. Het is van bijzonder belang dat de Commissie bij haar voorbereidende werkzaamheden tot passende raadplegingen overgaat, onder meer op deskundigenniveau, en dat die

raadplegingen gebeuren in overeenstemming met de beginselen die zijn vastgelegd in het Interinstitutioneel Akkoord van 13 april 2016 over beter wetgeven. Met name om te zorgen voor gelijke deelname aan de voorbereiding van gedelegeerde handelingen ontvangen het Europees Parlement en de Raad alle documenten op hetzelfde tijdstip als de deskundigen van de lidstaten, en hebben hun deskundigen systematisch toegang tot de vergaderingen van de deskundigengroepen van de Commissie die zich bezighouden met de voorbereiding van de gedelegeerde handelingen.

Or. en

Amendement 193
Christofer Fjellner

Voorstel voor een verordening
Overweging 22

Door de Commissie voorgestelde tekst

(22) Bij de uitvoering van deze verordening moeten de Unie en de lidstaten zich houden aan de relevante vereisten voor de instelling van beperkende maatregelen om redenen van veiligheid of openbare orde zoals vastgesteld in het Unierecht, de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (EER-Overeenkomst), de WTO-Overeenkomst (waaronder met name artikel XIV, onder a), en artikel XIV bis van de GATS) en in andere handels- en investeringsovereenkomsten of -regelingen waarbij de Unie of de lidstaten partij zijn.

Amendement

(22) Bij de uitvoering van deze verordening moeten de Unie en de lidstaten zich houden aan de relevante vereisten voor de instelling van beperkende maatregelen om redenen van veiligheid of openbare orde zoals vastgesteld in het Unierecht, de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (EER-Overeenkomst), de WTO-Overeenkomst (waaronder met name artikel XIV, onder a), en artikel XIV bis van de GATS) en in andere handels- en investeringsovereenkomsten of -regelingen waarbij de Unie of de lidstaten partij zijn.
In het bijzonder moet er op worden toegezien dat het vrije verkeer van kapitaal in de interne markt niet wordt beperkt voor de leden van de Europese Economische Ruimte.

